



Frenštátský Zpravodaj

www.mufrenstat.cz

Květen 2026

Další ročník akce se blíží. Zájemci hlase se.

Sousedský piknik

Pobýt s rodinou, přáteli, při dobrém jídle, pití a pokud to počasí dovolí, také venku, to je další ročník sousedského pikniku, který se uskuteční v neděli 24. května od 15 hodin, kdy ožijí vstupní i venkovní prostory frenštátského Domu kultury. Zájemci, kteří se chtějí akce zúčastnit a nabídnout své domácí pochutiny, se mohou registrovat na e-mail: ondrej.bacak@mufrenstat.cz



Program zpestří také sushi workshop pod vedením Jakuba Laška z ostravské restaurace Tsuru, kde si zájemci vyzkouší přípravu japonské speciality. Pro děti bude připraveno divadelní představení a další doprovodné aktivity. Vstup na akci je zdarma. *-red-*

Dinosauři ovládnou Den dětí



V neděli 31. května 2026 od 13 do 18 hodin ožije areál aquaparku a přilehlý park na ulici Dolní pestrým programem ve vodě i na souši. Letošní Den dětí se ponese v duchu dinosaurů. Největším lákadlem bude expozice Putování s dinosaurů s nafukovacími modely dinosaurů.

Součástí programu budou také interaktivní kvízové tabule, které dětem přiblíží svět dinosaurů a nabídnou možnost si zasoutěžit. Chybět nebude ani paleontologický workshop, kde si děti mohou vyzkoušet roli malých objevitelů zkamenělin.

O zábavu se postarají skákací hrady, vodní atrakce a soutěže připravené CVC Astra. Čekají nás také jízdy na čtyřkolkách a svižné rytmy v rámci vystoupení Fren Zumba Stars a Dance Rebels. Vstup na akci je zdarma.

Tomáš Kalus,
odbor vnějších vztahů

Nová cisterna bude slavnostně uvedena do provozu

Vedení města oznamuje, že ve čtvrtek 7. května 2026 v 15.00 hodin se na frenštátském náměstí uskuteční slavnostní uvedení do provozu nové cisternové automobilové stříkačky CAS 30/9000/540 – S3VH.

Nový zásahový vůz byl pořízen díky dotacím Moravskoslezského kraje a Ministerstva vnitra, Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. Součástí programu bude také slavnostní požehnání, které provede frenštátský farář. Město srdečně zve všechny občany, aby se této slavnostní události zúčastnili. *-red-*

Den města a Den sociálních služeb

Měsíc červen patří již tradičně Dnu města a Dnu sociálních služeb, které jsou jakousi velkolepou přehlídkou našeho společenského, kulturního a sportovního života. Akce proběhne 5. června 2026 od 10 hodin na frenštátském náměstí jako nepřetržitý sled představení škol, sportovců, zájmových spolků a sdružení.

Návštěvníci se mohou těšit na ukázky hasičské techniky, vozového parku TS města, prezentaci Městské policie i Policie ČR. Otevřené dveře bude mít také muzeum, které bude v době od 13 do 17 hodin přístupné zdarma. Během programu budou oceněni nejoblíbenější učitelé cenou

Zlatý Felix a nejúspěšnější sportovci města za rok 2025. Večerní část programu vyvrcholí koncertem Pocta městu. Vystoupí multižánrová kapela THE PEOPLE. Na úplný závěr se na pódiu představí multifunkční umělec MAT213.

Lenka Křesálková,
odbor vnějších vztahů



Foto: David Šrubař



Frenštát si připomene výročí osvobození

Město Frenštát pod Radhoštěm si připomene 81. výročí konce druhé světové války a osvobození od německé okupace. Pietní akt se uskuteční ve středu 6. května ve 14 hodin u pomníku poručíka Rožkova v Parku osvobození. Zástupci vedení města zde položením květin uctí památku všech, kteří se podíleli na osvobození, i těch, kteří za svobodu zaplatili cenu nejvyšší.

Součástí připomínky tohoto významného výročí bude také venkovní panelová výstava, která bude umístěna na frenštátském náměstí. Přiblíží události května 1945 a osvobození našeho města i širšího regionu.

Připomínka těchto historických okamžiků je důležitá nejen jako pocta minulosti, ale také jako připomenutí hodnot svobody, demokracie a míru, které bychom neměli považovat za samozřejmost.

Eliška Kabeláčová

Neodkládejte bioodpad k vodním tokům

Město se obrací na občany s žádostí, aby neodkládali biologický odpad na břehy vodních toků ani do porostů v jejich okolí. Týká se to zejména listů, posečené trávy, větví a dalšího zahradního odpadu.



Takové jednání je v rozporu s platnými právními předpisy a může být posuzováno jako vznik černé skládky. Odložený materiál navíc představuje riziko i z hlediska bezpečnosti. Při zvýšeném průtoku vody může být bioodpad odplaven a na jiných místech způsobit ucpání koryta, zhoršení odtoku nebo dokonce rozlití vody mimo tok. Tím se zvyšuje riziko zaplavení okolních pozemků a nemovitostí.

Negativní dopady má ukládání od-

padu také na samotnou zeleň podél toků. Vrstva biologického materiálu omezuje přístup vzduchu a vody ke kořenům stromů a keřů, což může vést k jejich postupnému odumírání. Oslabené dřeviny pak ztrácejí stabilitu a hrozí jejich pád. Město proto apeluje na obyvatele, aby biologický odpad likvidovali v souladu s pravidly, například prostřednictvím sběrných míst či kompostování.

Iva Vašendová, odbor vnějších vztahů

Nalezené věci odevzdejte na městském úřadě

Městský úřad Frenštát p. R. oznamuje občanům, že dle § 1052 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, je ten, kdo najde ztracenou věc, povinen ji vydat tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníku proti úhradě nutných nákladů a nálezného.

Pokud vlastník znám, je nálezce povinen odevzdat ji obci, na jejímž území k nález došlo. Nálezy na území Frenštátu pod Radhoštěm zajišťuje odbor správních činností a obecní živnostenský úřad Městského úřadu ve Frenštátě pod Radhoštěm, náměstí Miru 1. Věci je možné odevzdat v úředních hodinách v kanceláři č. 5, kde se mohou osobně nebo telefonicky na čísle 556 833 271 hlásit i jejich majitelé. Vyzvednutí nalezené věci je možné pouze osobně, po identifikaci vlastníka a sepsání zápisu.

Michala Kuncová

Datum	Popis
06.01.2026	Nůž v pouzdře
29.01.2026	Platební karta
18.12.2025	Platební karta
25.02.2026	Klíče od auta
25.02.2026	Mobilní telefon
29.06.2025	Mobilní telefon
12.09.2025	Jízdní kolo
31.10.2025	Dámská peněženka
26.11.2025	Sluchátka
12.12.2025	Jízdní kolo
12.10.2025	Golfová taška s holemi
01.11.2024	Příruční taška
03.04.2026	Mobilní telefon
02.04.2026	Mobilní telefon

Květnové zastupitelstvo

Vážení občané, zveme vás na zasedání zastupitelstva města, které se koná ve středu 13. května 2026 od 15.00 hodin. Z důvodu rekonstrukce zasedací místnosti v budově radnice se jednání zastupitelstva bude konat ve frenštátském Domu kultury.

Občané se mohou dotazovat na projednávané body během celého jednání zastupitelstva, v rámci bodu Různé od 16.30 hodin.

Vedení města zároveň vyzývá občany, aby své dotazy či podněty k bodu Různé zasílali předem na email:

podatelna@mufrenstat.cz, což nám umožní připravit kvalifikované a úplné odpovědi.

Program jednání bude zveřejněn na webových stránkách města www.mufrenstat.cz.

Vedení města

Centrum města rozzáří liliová louka

Centrum města Frenštátu pod Radhoštěm rozkvetne a zkrásní. Technické služby města upravily část travnatých ploch na ulicích Rožnovská, Horní a sídl. Beskydské a rozšířily tak počet květinových záhonů ve městě. V polovině dubna vysadili zahradníci čtyři nové záhony, jejichž hlavním motivem bude letní liliová louka.

Nové záhony nejen esteticky ožíví centrum města, ale rozzáří jej dalšími barvami a vůní po celé vegetační období. „Dominovat výsadbě budou lilie, ale doplníme je dalšími vhodnými květinami, letničkami a trvalkami, aby záhony kvetly průběžně a postupně od jara do podzimu,“ uvedla Magdalena Zemánková, správkyně zeleně, Technické služby města. Založení a osazení nových záhonů je jednou ze součástí dlouhodobé péče o veřejnou zeleň a vytváření kvalit-

ního veřejného prostoru. „Snažíme se, aby centrum našeho města bylo nejen místem estetickým a reprezentativním, ale také živým a přívětivým pro každodenní setkávání obyvatel a konání kulturně společenských akcí. Věříme, že nové květinové záhony přinesou radost také všem, kteří centrem města třeba jen krátce procházejí,“ uzavřel Ondřej Bobiš, místostarosta města.

Iva Vašendová,

vedoucí odboru vnějších vztahů

Recepce městského úřadu je po rekonstrukci znovu otevřena

Návštěvníci Městského úřadu ve Frenštátě pod Radhoštěm mohou od konce března opět využívat recepci, která prošla kompletní rekonstrukcí. Úpravy zázemí i samotného prostoru přinesly modernější a přehlednější prostředí pro první kontakt občanů s úřadem. Stavební práce trvaly osm týdnů, tedy o dva týdny déle, než se původně plánovalo. Důvodem prodloužení byly především rozsáhlejší opravy podlahy a elektroinstalace, které si vyžádaly více času, než se očekávalo. Autorem návrhu je architekt Jiří Horský. Výsledná podoba přináší vyšší komfort pro návštěvníky i zaměstnance, přehlednější orientaci a kvalitnější zázemí.



„Cílem rekonstrukce bylo vytvořit příjemný a reprezentativní prostor pro první kontakt návštěvníků s úřadem. Domníváme se, že se to podařilo. Prostor působí vzdušně, moderně a zároveň respektuje historický charakter budovy. Recepce byla také navíc doplněna živými květinami,“ sdělil Jan Rejman, starosta města. Dominantním prvkem je světlý travertin

použitý na podlaze i na čelní straně pultu, který doplňuje dřevěný lamelový obklad. Recepční pult je doplněn jemným liniovým osvětlením, které zvýrazňuje použité materiály.

Celý prostor pak sjednocuje nové kruhové stropní svítidlo a také jednotný vizuální styl, včetně umístění loga města.

Iva Vašendová,

vedoucí odboru vnějších vztahů

Modernizace kluziště pokračuje betonáží

V rámci plánované modernizace Městského kluziště ve Frenštátě pod Radhoštěm proběhla betonáž povrchu plochy kluziště. Hlavním cílem betonáže je zajistit možnost využívání této plochy i mimo zimní sezonu. Betonáž má rovněž pozitivní vliv na životnost chladicího zařízení kluziště.



Nový betonový povrch vytvoří kvalitní základ pro široké spektrum aktivit, které bude možné na ploše kluziště pořádat po celý rok – od in-line sportů a míčových her až po kulturní a společenské akce. Stabilní betonový podklad zároveň umožní efektivnější rozložení potřebných technologií a omezí jejich opotřebení, což přispěje k delší životnosti celého systému i snížení nákladů na údržbu. „Tato úprava plochy kluziště umožní jeho budoucí

využití pro další volnočasové a sportovní aktivity nejen v zimním období, ale v průběhu celého roku. Je tak důležitou investicí do zkvalitnění sportovní infrastruktury našeho města,“ doplnil Roman Jurík, člen Rady města Frenštátu pod Radhoštěm. Realizace projektu přináší technické zlepšení, ale také výrazné rozšíření funkčnosti městského kluziště pro veřejnost.

Iva Vašendová,
vedoucí odboru vnějších vztahů

Nový přechod na Horní ulici zvyšuje bezpečnost chodců

Ve Frenštátě pod Radhoštěm byl na začátku dubna uveden do provozu nový přechod pro chodce na ulici Horní. Jeho vybudování přišlo na necelých 139 tisíc korun a bylo financováno z rozpočtu města.

Cílem projektu je zlepšit bezpečnost při přecházení frekventované silnice II/483 a usnadnit pohyb pěších v této lokalitě. V rámci realizace došlo k úpravě chodníků, instalaci nového veřejného osvětlení a doplnění vodorovného dopravního značení. Nový přechod přispívá ke zvýšení bezpečnosti a lepší prostupnosti území pro chodce. -red-



Vitání občánků města

Vážení rodiče, pokud máte zájem se zúčastnit slavnostního vítání občánků města v obřadní místnosti, je nutné vyplnit žádost o registraci, kterou je možno zaslat na adresu podatelna@mufrenstat.cz, příp. doručit na recepci úřadu nebo vložit do schránky, která je umístěna na budově radnice.

Žádost o registraci je možné již zasílat. Termíny konání pro rok 2026 budou upřesněny podle počtu přihlášených a budou zveřejněny na informačních kanálech města. Rodiče, kteří projeví zájem a doručí na Městský úřad žádost o registraci, budou včas na akci

pozváni. V případě potřeby bližší informace poskytne Iveta Lepíková, tel. 556 833 141, e-mail iveta.lepikova@mufrenstat.cz, Lucie Sváčková, tel. 556 833 142, e-mail lucie.svackova@mufrenstat.cz. -red-

Dětská pískoviště

Zaměstnanci Technických služeb města Frenštát p. R. zahájili v polovině dubna pravidelnou výměnu písku na veřejných pískovištích. Cílem každoroční údržby je zajistit dětem bezpečné a hygienicky nezávadné prostředí pro hru.



Obměna probíhá postupně na všech 16 pískovištích ve městě. Původní písek je vždy kompletně odstraněn a nahrazen novým, který splňuje přísné hygienické normy a požadavky na kvalitu. „Pravidelná údržba dětských hřišť patří mezi priority města v péči o veřejný prostor. Přispívá ke kvalitě života obyvatel, zejména rodin s dětmi, a podporuje bezpečné trávení volného času venku,“ uvedl místostarosta Ondřej Bobiš. Podle Petra Koblovského z TS města je výměna písku standardní součástí údržby. „Používáme certifikovaný písek, který odpovídá všem hygienickým požadavkům,“ doplnil. -red-

Frenštát zahájí plošné opravy komunikací, čekají se uzávěry

Od pondělí 27. dubna do 30. června 2026 probíhají ve Frenštátě p. R. celoplošné opravy místních komunikací a parkovišť. Stavební práce zasáhnou několik frekventovaných lokalit a místy si vyžádají úplné uzávěry.

Opravy se dotknou komunikace na Helštýně (úsek od kapličky Marek po dům č. p. 1846), místní komunikace v Lubině mezi křižovatkami ulic Rožnovská a Vojtkova kolonie, dále ulice Jandovo stromořadí. Stavební úpravy proběhnou také na škvárové ploše naproti supermarketu Albert a na parkovišti za Domem kultury.

S pracemi souvisejí i dopravní omezení. Plná uzávěra komunikace na

Helštýně je plánována od 4. do 7. května a dále 18. května. V Lubině bude komunikace uzavřena 19. a 20. května. Jandovo stromořadí bude uzavřeno do 11. června. Ve stejném období, tedy do 11. června, bude uzavřeno i parkoviště za Domem kultury. Parkoviště (štěrková plocha) naproti supermarketu Albert bude mimo provoz od 4. do 15. května.

Mimo uvedené termíny budou probí-

hat přípravné práce za provozu, a to za zvýšené opatrnosti řidičů i chodců. Město proto žádá obyvatele, aby respektovali přechodné dopravní značení, dbali na svou bezpečnost a neparkovali vozidla v dotčených úsecích. Zhotovitelem stavby je společnost EUROVIA CZ. Město se omlouvá za dočasné komplikace a děkuje obyvatelům za trpělivost a ohleduplnost během realizace prací. Iva Vašendová

Senioři vyrazí za tradicí řeznického řemesla

Město Frenštát pod Radhoštěm zve své seniory (65+) na společný výlet, který nabídne nejen poznání, ale i příjemně strávený den. Ve středu 17. června 2026 se uskuteční exkurze do Muzea řeznictví ve Valašském Meziříčí, kde se účastníci seznámí s historií a tradicí řeznického řemesla. Součástí programu bude také ochutnávka místních specialit, která slibuje nevšední gurmánský zážitek.

Odjezd autobusu je v 8 hodin ráno na škvárové ploše naproti Albertu, doba příjezdu do Frenštátu pod Radhoštěm ve 12 hodin. Prosíme, aby se zájemci osobně přihlásili u Bronislavy Papákové, odbor sociálních věcí, číslo dveří 37, od 5. května 2026 do 14. května 2026. Bližší informace na tel. čísle 556 833 177. Počet míst je omezený, rozhoduje pořadí přihlášených.

Muzeum řeznictví ve Valašském Meziříčí je unikátní zážitkové muzeum, které vás zavede do světa tradičního valašského řeznického

řemesla. Poznáte, jak hluboce jsou místní obyvatelé spojeni s touto tradicí a jak důležitou roli hraje kvalita místních uzenářských a masných výrobků, jež jsou vhodné i do udrén. Muzeum je nejen místem poznání, ale i důležitým kulturním a společenským centrem regionu, které vám nabídne pohled do historie i současnosti řeznictví na Valašsku. Těšíme se na společný výlet a věříme, že si odnesete spoustu zajímavých zážitků a poznatků.

Organizační tým,
odboru sociálních věcí

Velký Javorník bude patřit opět běžcům

Pohorská jednota Radhošť pořádá v sobotu 16. 5. 2026 od 10 hodin již 36. ročník Běhu na Velký Javorník. Délka trati je 10,2 km a součet převýšení 564 m. Prezentace je ve Skokanském areálu Jiřího Rašky, 7.30–9.15 hodin a start je v 10 hodin.

Startuje patnáct mužských i ženských kategorií, od žákovských po veteránské, jedná se o veřejný závod pro každého. Přijďte se aktivně zúčastnit, nebo povzbudit.

Přihlášky je možno poslat internetem na adrese <http://www.pohorskajednota.cz/online/beh/>, nebo uplatnit při prezentaci. Detailní informace k závodům jsou uvedeny na webových stránkách PJR. -red-



Zasedání Rady města Frenštátu pod Radhoštěm

Dne 25. 3. 2026, 1. 4. 2026, 8. 4. 2026 13. 4. 2026 a 15. 4. 2026 se konalo 99., 100. (mimořádné), 101. (mimořádné), 102. a 103. (mimořádné) zasedání Rady města Frenštátu pod Radhoštěm ve složení: Jan Rejman, starosta, Ondřej Bobiš, místostarosta, Roman Jurík, Petr Koblovský, Karel Miček, Vojtěch Svoboda a René Zahradník.

Jako zřizovatel jsme souhlasili s podáním žádosti o dotaci do dotačního programu ERASMUS+ KA122-SCH příspěvkovou organizaci ZŠ a MŠ Tyršova.

Vzali jsme na vědomí informaci o změně platových tarifů s účinností od 1. 4. 2026, podle kterých jsou odměňováni nepedagogičtí pracovníci v příspěvkových organizacích zřizovaných městem Frenštát pod Radhoštěm – nařízení vlády č. 16/2026 Sb., ze dne 26. 1. 2026, které mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě. Následně jsme rozhodli stanovit nenárokové složky platu těchto pracovníků (účelově určené prostředky na odměny vč. zákonných odvodů a přidělu do FKSP) pro rok 2026 ve výši 10 % z platových tarifů nepedagogických pracovníků podle stavu k 1. 1. 2026.

Vzali jsme na vědomí investiční požadavky příspěvkových organizací zřizovaných městem Frenštát pod Radhoštěm pro rok 2026.

Vzali jsme na vědomí výroční zprávu za rok 2025 a zprávu o hospodaření za rok 2025 Nadačního fondu STUDENT.

Zrušili jsme v souladu s § 127 odst. 2 písm. d) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, veřejnou zakázku Technologické centrum pro město Frenštát pod Radhoštěm – upgrade, a to z důvodu hodného zvláštního zřetele, včetně důvodů ekonomických, neboť do konce lhůty pro

podání nabídek byla předložena nabídka jediného dodavatele, jehož nabídková cena byla dvojnásobkem předpokládané hodnoty veřejné zakázky.

Vzali jsme na vědomí stanovisko k návrhu "Rozšíření okružní křižovatky na ul. Záhuni – Rožnovská, Frenštát pod Radhoštěm".

Schválili jsme změnu rozpočtu na rok 2026 (rozpočtové opatření č. 3). Jednotlivá rozpočtová opatření jsou publikována na webových stránkách města v sekci „Povinné zveřejňované informace“.

Vzali jsme na vědomí předložené výtvarné a grafické návrhy na vizualizaci kruhových objezdů na území města Frenštát pod Radhoštěm a schválili jsme hodnotící komisi pro posouzení předložených návrhů.

Rozhodli jsme o poskytnutí finančního daru žadateli TJ Slovan Frenštát p.R., z.s., ve výši 20 000 Kč a uzavření darovací smlouvy. Dar je účelově určen na spolufinancování nákladů spojených s pořádáním Mistrovství ČR ve voltiži 2026.

Rozhodli jsme o neposkytnutí finančního daru žadateli Nadační fond Radia Proglas na částečné pokrytí nákladů na zajištění digitálního vysílání DAB+.

Rozhodli jsme o poskytnutí dotací z rozpočtu Fondu obnovy v Městské památkové zóně Frenštát pod Radhoštěm v rámci Dotačního programu č. 2 Podpora obnovy objektů v MPZ Frenštát pod Radhoštěm pro rok 2026 a o uzavření veřejnosprávních smlouvy o poskytnutí dotace se třemi žadateli v celkové výši 449 600 Kč.

Schválili jsme uzavření dodatku č. 1 k příkazní smlouvě ze dne 15. 7. 2025 uzavřené mezi městem Frenštát pod Radhoštěm a spolkem Energetické společenství Frenštát pod Radhoštěm, z.s., jehož předmětem je rozšíření a upřesnění rozsahu činností příkazníka v oblasti správy zdrojů tepla ve vlastnictví města.

Rozhodli jsme o zahájení výběrového řízení na veřejnou zakázku pro výběr dodavatele na akci "Řemeslný inkubátor – ZŠ Tyršova Frenštát pod Radhoštěm – vybavení".

Rozhodli jsme o výběru dodavatele v souladu se směrnicí pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, a to u veřejné zakázky malého rozsahu IV. kategorie na dodávku „Kolumbária“, formou přímého zadání společnosti AMV Slovakia s.r.o. za celkovou cenu 1 805 215,95 Kč bez DPH. Následně jsme schválili uzavření smlouvy o dílo mezi městem Frenštát pod Radhoštěm jako objednatel a vybraným dodavatelem. Předmětem díla je dodávka a montáž 5 kolumbárií s celkovou kapacitou 120 urnových míst (4 kolumbária po 21 schránkách a 1 kolumbárium o kapacitě 36 schránek).

Schválili jsme uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 8. 10. 2025 na výstavbu skateparku formou design & build mezi městem Frenštát pod Radhoštěm a společností Hydro Gas Manufacture, s.r.o. Předmětem dodatku je rozšíření původního návrhu a s tím spojené navýšení ceny díla o 1 100 000 Kč bez DPH a prodloužení termínu dokončení stavby o 60 dní. S ohledem na požadavky budoucích uživatelů rozhodlo vedení města rozšířit projekt skateparku o nový prvek – betonový skateboardový bowl. Tento prvek představuje specifický typ skateparkové překážky, který výrazně rozšiřuje možnosti využití sportoviště a zvyšuje jeho atraktivitu, zejména pro zkušenější uživatele. Navrhovaný bowl bude mít plochu přibližně 125 m² a bude realizován jako monolitická betonová konstrukce.

Vzali jsme na vědomí informace o záměrech „Frenštát pod Radhoštěm – příjezdová komunikace do Podnikatelské zóny Martinská čtvrť“ a „Revitalizace vodní nádrže Sibérie“.

Rozhodli jsme o poskytnutí finančního daru žadateli Rostislavovi Slovákovi ve výši 50 000 Kč a uzavření darovací smlouvy. Dar je účelově určen na realizaci 5. ročníku hudebního festivalu Frenohraní 2026.

Pověřili jsme místostarostu města Ondřeje Bobiše k podpisu smluv a dodatků ke smlouvám uzavíraných mezi městem Frenštát pod Radhoštěm, Energetickým společenstvím Frenštát pod Radhoštěm, z.s. a Sportovní agenturou Frenštát pod Radhoštěm, z.s. za město Frenštát pod Radhoštěm, a to po celou dobu mandátu ve volebním období 2022-2026.

Rozhodli jsme o výběru dodavatele v souladu se směrnicí pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, a to u veřejné za-

kázky malého rozsahu IV. kategorie na dodávku „Výpočetní technika MěÚ“, formou přímého zadání společnosti Aricoma Systems a.s. za celkovou cenu 2 998 500 Kč bez DPH. Následně jsme schválili uzavření smlouvy o dílo mezi městem Frenštát pod Radhoštěm jako objednatel a vybraným dodavatelem.

Vzali jsme na vědomí informaci o průběhu zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem „Řemeslný inkubátor – ZŠ Tyršova Frenštát pod Radhoštěm – stavební práce“, kdy ve stanovené lhůtě nebyla podána žádná nabídka. Následně jsme rozhodli o zrušení této veřejné zakázky a jejím opětovném vyhlášení.

Rozhodli jsme o výběru dodavatele v souladu se směrnicí pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, a to u veřejné zakázky malého rozsahu IV. kategorie na stavební práce "Betonáž plochy kluziště", formou přímého zadání společnosti RB Moravia Structure s.r.o. za celkovou cenu 2 490 000 Kč bez DPH. Následně jsme schválili uzavření smlouvy o dílo mezi městem Frenštát pod Radhoštěm jako objednatel a vybraným dodavatelem. Tato úprava umožní budoucí využití plochy kluziště pro další volnočasové a sportovní aktivity i mimo zimní období.

Souhlasili jsme s přerušením provozu mateřských škol v období hlavních prázdnin školního roku 2025/2026.

Přerušení provozu MŠ Markova a MŠ Dolní od 1. 7. 2026 do 29. 7. 2026 s možností umístit zájemce o docházku do MŠ Školná čtvrť.

Přerušení provozu MŠ Školná čtvrť od 30. 7. 2026 do 24. 8. 2026 s možností umístit zájemce o docházku do MŠ Markova nebo MŠ Dolní.

Přerušení provozu MŠ Markova, MŠ Dolní a MŠ Školná čtvrť od 25. 8. 2026 do 31. 8. 2026.

Provoz mateřských škol bude opětovně zahájen 1. 9. 2026.

Jako zřizovatel jsme udělili písemný souhlas příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Tyršova k přijetí finančního daru ve výši 50 000 Kč od společnosti KABEPE KOVO s.r.o. Dar je účelově určen na nákup herního prvku na školní zahradu pro děti MŠ Markova. Rozhodli jsme o organizačních změnách Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm.

Schválili jsme navýšení celkového počtu zaměstnanců zařazených do Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm, o jeden pracovní úvazek – pracovní pozice referent odboru investic a rozvoje, a to s účinností od 1. 5. 2026. V návaznosti na přijaté usnesení jsme schválili změnu organizačního řádu Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm s účinností od 1. 5. 2026.

Schválili jsme aktualizované znění vnitřních předpisů města.

Na základě odborné dopadové studie energetické bezpečnosti a soběstačnosti Moravskoslezského kraje po odklonu od



spalování uhlí, kterou zpracoval výzkumný ústav CEET při Vysoké škole báňské – Technické univerzitě Ostrava, jsme vyjádřili podporu Moravskoslezskému kraji pro jednání s vládou České republiky. Tato podpora se týká přípravy a realizace projektu malých modulárních reaktorů jakožto strategické investice zásadního významu pro energetickou bezpečnost, soběstačnost a konkurenceschopnost kraje. Jako potenciální lokality vhodné pro jejich umístění byly v rámci dopadové studie vybrány areály stávající elektrárny v Dětmovicích na Karvinsku a elektrárny v ostravských Třebovicích.

Vzali jsme se souhlasem na vědomí informace o provedené revizi knihovního fondu a vyřazení opotřebovaných, neúplných a poškozených knihovních dokumentů Městské knihovny na základě provedené revize knihovního fondu.

Schválili jsme uzavření smlouvy o spolupráci při realizaci akce FRENDRY FEST 2026, který se uskuteční dne 15. 8. 2026 na území města Frenštát pod Radhoštěm, mezi městem Frenštát pod Radhoštěm a Moravskoslezským krajem.

Schválili jsme program 28. zasedání Zastupitelstva města Frenštát pod Radhoštěm. Zasedání zastupitelstva města se uskuteční ve středu 13. 5. 2026 od 15 hodin ve velkém sále Domu kultury.

Vzali jsme na vědomí zápis z jednání pracovní skupiny pro statickou dopravu ze dne 16. 3. 2026.

Schválili jsme uzavření veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů městské policie

mezi městem Frenštát pod Radhoštěm a obcí Čeladná.

Rozhodli jsme o neposkytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města na rok 2026 dvěma žadatelům na projekt v rámci soutěže EUSTORY. Dotace nebyla poskytnuta z důvodu, že na stejný projekt byli žadatelé finančně podpořeni již z Nadačního fondu STUDENT.

Rozhodli jsme o poskytnutí finančního daru žadateli Římskokatolická farnost Frenštát pod Radhoštěm ve výši 68 000 Kč a uzavření darovací smlouvy. Dar je účelově určen na obnovu kapliček sv. Marka a sv. Rocha.

Rozhodli jsme o neposkytnutí finančního daru žadateli Soubor lidových písní a tanců Javorník Nový Jičín, z.s.

Rozhodli jsme o vyhlášení aukce pronájmu volného zrekonstruovaného bytu č. 5, o velikosti 3+kk, v domě č. p. 98 na ulici 6. května ve Frenštátě pod Radhoštěm, a to formou elektronické aukce.

Rozhodli jsme o vyhlášení aukce pronájmu volného zrekonstruovaného bytu č. 2, o velikosti 3+1, v domě č. p. 308 na ulici Dolní ve Frenštátě pod Radhoštěm, a to formou elektronické aukce.

Schválili jsme uzavření smlouvy o výpůjčce části pozemku parc. č. 4037/2 v obci a k. ú. Frenštát p. R. o výměře cca 50 m² mezi městem Frenštát pod Radhoštěm jako výpůjčitelem a MUDr. Petrou Šmajstrovou, jako půjčitelem, a to za účelem zřízení a údržby piknikového posezení s odpadkovým košem v blízkosti památné Parmovy lípy. Smlouva o výpůjčce se uzavírá na dobu 10 let.

Schválili jsme uzavření dodatku č. 1. ke smlouvě o nájmu částí sloupů veřejného osvětlení za účelem umístění reklamy společnosti AUMOVIO Czech Republic s.r.o. (dříve Continental Automotive Czech Republic s.r.o.). Předmětem dodatku je změna názvu společnosti, změna vizuálu a s tím spojená změna umístění reklamy na dvou sloupech VO.

Schválili jsme ke zveřejnění záměr pronájmu 4 ks sloupů veřejného osvětlení v ulici Martinská čtvrt ve Frenštátě pod Radhoštěm, a to za účelem umístění vedení optického kabelu. Výše pronájmu za 4 ks sloupů bude činit 14 400 Kč bez DPH za 1 rok. Pronájem bude sjednán od 1. 6. 2026 na dobu 5 let s možností opce na dalších 5 let.

Vzali jsme na vědomí aktuální stav pasportizace komunikací, propustků, mostních objektů, veřejného osvětlení, dešťového odvodnění a městské zeleně.

Schválili jsme instalaci zpomalovacího retardéru na komunikaci IV. třídy, ev. č. MK226, na ulici Horečky ve Frenštátě pod Radhoštěm, včetně doplnění s tím spojeného dopravního značení.

Schválili jsme záměr změny dopravního značení v ulicích Františka Palackého, Horní a Týrsova ve Frenštátě pod Radhoštěm, dle požadavků vedení města Frenštát pod Radhoštěm.

Rozhodli jsme o výběru dodavatele v souladu se směrnicí pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, a to u veřejné zakázky III. kategorie na akci "Chemická sanace a tesařské opravy krovu a stropů

2. NP objektu nám. Míru čp. 4", formou přímého zadání společnosti DEREK – Kaluže s.r.o. za celkovou cenu 864 988,31 Kč bez DPH. Předmětem díla je realizace chemické sanace a tesařských oprav krovu a stropů 2. NP objektu na adrese nám. Míru č. p. 4 ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Rozhodli jsme o přijetí dotace v maximální výši 82 000 Kč na pořízení nového vybavení a vzdělávání pracovníků TIC z dotačního programu „Podpora turistických informačních center v Moravskoslezském kraji v roce 2026“. Následně jsme schválili uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Rozhodli jsme o přijetí neinvestiční dotace v maximální výši 500 000 Kč na realizaci projektu „Sanace krovu – dům čp. 4 ve Frenštátě pod Radhoštěm“, poskytnuté v rámci programu Moravskoslezského kraje "Podpora obnovy kulturních památek a památkové chráněných nemovitostí v Moravskoslezském kraji na rok 2026". Následně jsme schválili uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Schválili jsme závazek města k financování a udržitelnosti projektu "Rozvoj dobíjecí infrastruktury ve městě Frenštát pod Radhoštěm" z programu "Výzva č. 40 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura pro alternativní paliva – podpora rozvoje infrastruktury běžných dobíjecích stanic ve městech a obcích" realizovaným Energetickým společenstvím Frenštát pod Radhoštěm z. s.

Kraj ocenil pracovníky sociálních služeb



Moravskoslezský kraj přichází s novým oceněním pro pracovníky sociálních služeb. Cenu Plamen lidskosti ocenění převzali na slavnostním večeru v sále Janáčkovy konzervatoře. Absolutními vítězi jednotlivých kategorií se stali Jana Pernicová, Tomáš Sec, Radka Oravová a Zuzana Vehovská. Ocenění v kategorii Dream Team získal Domov Letokruhy, příspěvková organizace a mimořádné ocenění za dlouhodobý přínos v oblasti sociálních a zdravotních služeb převzala Radmila Geffertová.



„Cena Plamen lidskosti je vyjádřením úcty a poděkování lidem, kteří se každý den s mimořádným nasazením starají o druhé. Do své práce vkládají empatii, trpělivost i lidskost a často mění k lepšímu životy těch, kteří jejich pomoc potřebují,“ řekl hejtman Moravskoslezského kraje Josef Bělíca.

V kategorii Pracovník v sociálních službách působící v pobytových zaří-

zeních získala absolutní ocenění Jana Pernicová z organizace Čtyřlístek, centrum pro osoby se zdravotním postižením Ostrava. V kategorii Pracovník v sociálních službách působící v terénních a ambulantních službách se absolutním vítězem stal Tomáš Sec ze Slezské diakonie. V kategorii Sociální pracovník pak Radka Oravová z Domova Sluníčko a mezi zdravotnickými pracovníky se stala absolutní vítězkou Zuzana Vehovská z Domova Bílá Opava. Ocenění v kategorii Dream Team získal Domov Letokruhy. Komise pro hodnocení ocenila zejména soudržnost týmu, profesionální přístup a schopnost vytvářet klientům prostředí, ve kterém se cítí bezpečně a důstojně. Mimořádné ocenění převzala Radmila Geffertová z Armády spásy v České republice, a to za svůj dlouhodobý a mimořádný přínos v oblasti sociálních a zdravotních služeb.

Frenštátské grill pointy jsou připraveny na sezonu

Technické služby města připravily po zimní přestávce opět do provozu frenštátské grill pointy. Tři oblíbená místa na ulici Dolní u Aquaparku, ve Školské čtvrti u Městského kluziště a v Martinské čtvrti u Astrý, CVC netrpělivě čekají na své první letošní návštěvníky.



„Věříme, že se tato místa opět stanou centrem setkávání a příjemně strávených chvil pod širým nebem. Strávení společných okamžiků i třeba s něčím dobrým k zakousnutí posilují komunitní život ve městě,“ řekl Ondřej Bobiš, místostarosta města. Grill pointy prošly základní údržbou a kontrolou, aby byla zajištěna

bezpečnost během jejich používání v době sezóny. Grill pointy jsou veřejnosti volně přístupné a jejich využívání je zdarma, a to na vlastní odpovědnost. Zároveň žádáme návštěvníky, aby udržovali pořádek, dbali na bezpečnost při manipulaci s ohněm a byli ohleduplní vůči ostatním.

-red-



Frenštátské stíny

MĚSTSKÁ POLICIE

Stálá služba: +420 602 852 316
sluzebna.mp@mufrenstat.cz

Traktor znečišťoval komunikaci

Strážníci městské policie si během běžné hlídkové činnosti na ulici Střelníční všimli traktoru, z něhož na vozovku odpadávaly kusy bláta. Hlídku vozidlo zastavila a provedla kontrolu. Při ní vyšlo najevo, že řidič není držitelem příslušného řidičského oprávnění. Celá událost byla zadokumentována jako přestupek a postoupena k projednání příslušnému správnímu orgánu.

Volně pobíhající pes napadl ženu

Městská policie řešila oznámení o napadení ženy psem v obci Lichnov. K incidentu došlo na komunikaci vedoucí k rodinným domům, kde byla žena bezdůvodně napadena volně pobíhajícím psem. Pes ji způsobil poranění dolní končetiny, které si vyžádalo lékařské ošetření. Strážníci na místě provedli potřebná šetření a vyzvali majitelku psa k součinnosti.

Dvojice podezřelých z krádeže dopadena

Strážníci vyjžděli k oznámení o možné krádeži v prodejně Albert. Hlídku zahájila pátrání a muže i ženu odpovídající popisu se ji krátce nato podařilo dohledat a zadržet. Následným šetřením vyšlo najevo, že se jedná o osoby z jiného města, které do Frenštátu dojížděly za účelem páčání majetkové trestné činnosti. Obě osoby byly předvedeny na Policii ČR.

Pomoc muži v ohrožení života

Na služebnu městské policie volal muž, že u obchodního centra, leží člověk, který potřebuje pomoc. Hlídku na místě zjistila, že se jedná o osobu v ohrožení života, které ihned poskytla první pomoc a současně přivolala zdravotnickou záchrannou službu. Ta si muže po vyšetření převzala do své péče.

Rušení klidu při řezání dřeva

Městská policie přijala v neděli oznámení o možném rušení klidu při řezání dřeva v místní části Papratná. Když hlídka přijela na místo, byl klid. Řezání dřeva a další obdobné činnosti upravuje obecně závazná vyhláška č. 2016-06 o omezení činností způsobujících hluk.

Poškozené dopravní značení odhalil kamerový systém

Strážníci řešili oznámení o poškození svislého dopravního značení na náměstí. Hlídku provedla fotodokumentaci a následně využila městský kamerový systém k objasnění celé události. Z kamerového záznamu bylo zjištěno, že k poškození došlo při průjezdu nákladního vozidla s návěsem. Celá věc, včetně RZ vozidla, byla předána dopravní Policii ČR k šetření.

Daniel Adamec,
ředitel MP Frenštát

Hasiči si v Bílovci procvičili zásahy u dopravních nehod

V sobotu 11. dubna 2026 se jednotka sboru dobrovolných hasičů z Frenštátu pod Radhoštěm zúčastnila instrukčně metodického zaměstnání (IMZ) v Bílovci.

Odborná příprava byla zaměřena především na sjednocení taktických postupů a zdokonalení práce s vyprošťovací technikou. Výcvik začal teoretickou částí věnovanou bezpečnosti zásahů, aktuálním postupům i specifikům moderních vozidel. Následovala praktická

cvičení, při nichž hasiči trénovali stabilizaci vozidel, vyprošťování zraněných osob i práci s technikou v různých modelových situacích. Podle hasičů je podobný výcvik klíčový pro rychlé a efektivní zásahy u dopravních nehod, kde často rozhodují vteřiny.

-red-



Foto: Archiv Hasičů Frenštát

Nehoda na Bystrém

V pátek 10. dubna 2026 ve večerních hodinách vyjžděli frenštátští hasiči k dopravní nehodě na Bystrém.



Foto: Archiv Hasičů Frenštát

Na místě zjistili, že se jedná o havárii jednoho osobního automobilu, jehož řidič byl již mimo vozidlo a bez zranění. Hasiči provedli standardní zabezpečení místa nehody, včetně odpojení akumulátoru a kontroly případného úniku provozních kapalin. Po dobu šetření Policie ČR byla komunikace průjezdná kyvadlově.

-red-

Dohled v obchodech přinesl výsledky

Městská policie ve spolupráci s pracovníky místních prodejen zesílila dohled nad krádežemi v obchodních řetězcích. Přijatá opatření přinesla konkrétní výsledky – strážníci zadrželi několik osob podezřelých z protiprávního jednání.

Mezi zadrženými byl mimo jiné cizí státní příslušník, po kterém pátrala Policie ČR. Dále šlo o dvojici z jiného města, která do Frenštátu opakovaně dojížděla za účelem páčání majetkové trestné činnosti. Strážníci řešili také případy dvou mladistvých a čtyř nezletilých desetiletých dívek. Jednotlivé případy byly posuzovány individuálně podle závažnosti. Některé osoby byly vyřešeny pokutou na místě, jiné byly oznámeny přestupkové komisi. V závažnějších situacích došlo k předání Policii ČR, u mladistvých zároveň k informování orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Krádeže jsou zároveň evidovány v centrální evidenci přestupků, což umožňuje sledovat opakované protiprávní jednání.

Daniel Adamec

Myslivci si připomněli jubilejní ročník sportovního dne

Myslivci z okresu Nový Jičín se 18. dubna sešli na střelnici SSK ve Frenštátě pod Radhoštěm, kde Okresní myslivecký spolek Nový Jičín uspořádal již 10. ročník mysliveckého sportovního dne.



Jubilejní ročník se nesl ve slavnostní atmosféře. K příjemnému průběhu akce přispělo nejen příznivé jarní počasí, ale také kvalitní organizační zajištění. Na střelnici se sešli nejen samotní střelci, ale i jejich rodinní příslušníci a další návštěvníci. Soutěžící poměřili své dovednosti v mysliv-

veckém čtyřboji, který prověřil jejich přesnost i soustředění. Nejlepšího výsledku dosáhl Martin Zavřel. V kategorii žen zvítězila Lenka Kubačková. Myslivecký sportovní den tak opět potvrdil silné postavení a dlouhodobou tradici myslivecké střelby v regionu Novojičínska.

Pavel Reich

Požár odpadu byl rychle uhašen

V neděli 12. dubna 2026 v brzkých ranních hodinách byl vyhlášen požární poplach jednotkám z Frenštátu p. R., Trojanovic a profesionálním hasičům z Kopřivnice.



Foto: Archiv Hasičů Frenštát

Důvodem byly viditelné plameny v blízkosti bikeparku v Martinské čtvrti. Po příjezdu na místo hasiči zjistili, že hoří odpad na ploše přibližně 3 x 3 metry. Požár rychle lokalizovali i zlikvidovali a zároveň kontrolovali možná skrytá ohniska. Zásah trval zhruba 20 minut.

-red-

Historická vozidla zaplní frenštátské náměstí

Milovníci veteránů si přijdou na své v sobotu 23. května 2026, kdy v rámci akce Veteran Rallye Ostrava přijdou na frenštátské náměstí historická vozidla.

V čase od 11.30 do 13.30 hodin budou mít návštěvníci jedinečnou možnost prohlédnout si přímo v centru města automobily a motocykly vyrobené do roku 1989. K vidění budou pečlivě udržované historické vozy, které dnes již na silnicích běžně nepotkáme.

Součástí akce je i setkání s majiteli vozidel, kteří se rádi podělí o příběhy svých strojů i zkušenosti s jejich renovací a provozem. Vstup na akci je zdarma.

Ondřej Bačák



Knihovna zjišťuje názory veřejnosti

Městská knihovna ve Frenštátě pod Radhoštěm spustila dotazníkové šetření s názvem „Knihovna vašima očima“, jehož cílem je zjistit spokojenost čtenářů i široké veřejnosti se službami a nabídkou knihovny. Získané podněty mají pomoci při dalším rozvoji a zkvalitňování poskytovaných služeb.

Do ankety se mohou zapojit nejen registrovaní čtenáři, ale i ostatní návštěvníci. Dotazník je k dispozici v elektronické podobě na webových stránkách knihovny, odkaz byl rozeslán také prostřednictvím komuni-

kační platformy Munipolis. Zájemci mohou využít i tištěnou verzi, kterou obdrží přímo v knihovně a na stejném místě ji mohou po vyplnění odevzdat. Dotazníkové šetření je anonymní a otevřené do 31. května 2026. Vedení

knihovny věří, že se do něj zapojí co nejvíce respondentů a svými názory přispějí ke zlepšení služeb i celkové nabídky. Zástupci knihovny děkují všem, kteří si najdou čas dotazník vyplnit.

-red-

Wallingerovo kvarteto

Ve středu 6. května 2026 od 19 hodin se ve velkém sále Domu kultury ve Frenštátě p. R. uskuteční třetí koncert letošní koncertní sezóny.



Tentokrát se nám představí Wallingerovo kvarteto, které letos slaví 40 let své hudební existence. Uznávané smyčcové kvarteto připravilo pro tuto příležitost slavnostní program, v němž zazní česká i světová klasika. Vstupenky na koncert jsou v prodeji za 490 korun mimo předplatné. Zakoupit je lze v předprodeji online na webu www.kulturaufrenstat.cz nebo osobně v Turistickém informačním centru ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Tomáš Kalus, kulturní referent, odbor vnějších vztahů

Těšínské divadlo uvede klasiku O myších a lidech

Květnové představení České scény Těšínského divadla bude ve znamení klasiky. Ve čtvrtek 14. a v pátek 15. května v 19 hodin uvede soubor v sále kina hru podle novely Johna Steinbecka O myších a lidech.



Nadčasový příběh dvou přátel, George a Lennieho, přináší hluboce lidské téma snů, přátelství i nevyhnutelného střetu s realitou. Ve světě plném osamělosti a nejistoty nacházejí oba hrdinové oporu jeden v druhém. Sdílený sen o vlastním hospodářství, který by jim zajistil svobodu a důstojný život, jim pomáhá překonávat každodenní těžkosti.

Vstupenky na představení jsou v ceně 300 Kč a 270/senioři, studenti/. Je možné je zakoupit či vyzvednout v kině ve Frenštátě pod Radhoštěm hodinu před začátkem představení nebo v online systému Těšínského divadla a zaplatit převodem či kartou nebo v TIC Frenštát p. R.

-red-

Beseda o vlivu traumatu na chování dětí

Odbor sociálních věcí zve veřejnost na besedu s názvem Dopady (ne)pěče aneb Vliv traumatu na chování dětí, která se uskuteční 20. května 2026 od 15 hodin v prostorách IdeaLabu Městské knihovny Domu kultury ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Setkání je určeno rodičům, náhradním rodičům i odborníkům pracujícím s dětmi. Zaměří se na otázky, jak se nedostatek péče promítá do života dítěte, jak trauma ovlivňuje jeho chování, prožívání i vztahy

a jak lze dětem v těchto situacích účinně pomáhat. Besedu povedou zkušené pěstounky Martina Pláčková a Miroslava Křížová, které působí také jako doprovázející osoby náhradních rodičů v rámci projektu

Moravskoslezského kraje. Akce nabídne prostor pro sdílení zkušeností i získání nových poznatků a inspirace. Vstup je zdarma, pro účastníky bude připraveno drobné občerstvení.

-red-



Muzeum
ve Frenštátě pod Radhoštěm

VZPOMÍNKY

NA STARÝ FRENŠTÁT

Výstava fotografií frenštátských vedut a staveb

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě.

Výstava potrvá do 20. září 2026.

Vstupné: 30 Kč

JAN ZAHRADNÍČEK

A FRENŠTÁT

Přednáška připomene osobnost Jana Zahradníčka, katolického básníka a zapomenuté oběti politických procesů 50. let, a jeho vztah k Frenštátu. Vzpomínkový podvečer ve spolupráci s Nadací Dr. E. Parmy a B. Parmové.

Přednáší Petra Šmajstrová

Čtvrtek 14. května v 17.00 hodin

Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba: úterý – čtvrtek

9.00 – 12.00 objednané skupiny,

13.00 – 16.00,

neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00

pondělí, pátek a sobota zavřeno

www.muzeumnj.cz/frenstat

A už je tu jaro

Tradiční jarní akci Vynášení Mařeny každoročně pořádá Valašský soubor Sedmikvítek, v posledních letech ve spolupráci s CVČ ASTRA. Letošní ročník se uskutečnil v pondělí 23. března, tedy den po Smrtné neděli. „Pondělní termín volíme záměrně, aby se s paní zimou mohly rozloučit i děti ze škol,“ uvedla Jana Šamánková.



Na březích řeky Lomné se sešli členové souboru, rodiče i žáci ZŠ Tyršova a ZŠ Záhumí. Akci zahájil ředitel CVČ ASTRA Michal Grepl, poté následovalo vystoupení skupiny S2 Valašského souboru Sedmikvítek pod vedením Jany Šamánkové. Pásmo říkadel a popěvek předcházelo symbolickému vynesení a „utopení“ Mařeny. Děti ji s tradičním pokřikem „Hore na ramena, šup s ňu do Kamenca“ vhodily do řeky. Po programu si děti užily volné chvíle na hřišti a příjemné jarní počasí v přírodě. Akce opět připomněla živou lidovou tradici, která se daří předávat i mladší generaci a udržovat ji jako součást kulturního dědictví regionu.

-jaša-



Krátce z knihovny

Duben - červen Výstava: FOTOGRAFIE (Václav Ďatka)
Během provozní doby knihovny.
Zdarma.

11. května 2026

OPIČÍ MATKA ČTE DĚTEM

Pro děti a jejich rodiče. Že i knížky můžou být zábava? Ponořte se s námi do neuvěřitelných příběhů, které nám bude předčítat Petra Schwarzová Žallmannová alias Opičí matka. Od 16.30 hodin před DK, za nepříznivého počasí v knihovně.
Vstupné je zdarma. Rezervace míst na knihovna@mufrenstat.cz.

26. května 2026

Workshop: Lenka Maděrová MARKETING PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Na workshopu získáte praktické tipy, jak využít potenciál sociálních sítí, seznámíte se s jejich výhodami a nevýhodami, s užitečnými nástroji a vychytávkami pro editaci, plánování a správu obsahu. Od 17.00 hodin v IdeaLabu knihovny.

Vstupenky k zakoupení v TIC Frenštát, knihovně nebo on-line.

Pravidelné kluby:

5. a 19. května /14.00 – 17.00 h. /

POLYTECHNIKA pro děti

11. a 25. května /9.00 – 11.00 h. /

IT PORADNA pro seniory

14. května /10.00 h. / Klub Sovičky

KNIŽNÍ novinky na květen

Jako každý měsíc, pro vás městská knihovna vybírá ze svých knižních novinek. Najdete zde příběhy o lidských vztazích, sebehodnotě, napínavé čtení, ale i zamílované příběhy plné humoru.

Od průvodce **Za tichem – Šumava** nečekejte seznámení se s přírodními krásami. Místo toho se s nekorektním antiprůvodcem **Alešem Palánem** podíváte na šumavské podivnosti, nedostatky a skvěle se u čtení pobavíte. **Katka už nebude divná** je kniha **Petry Soukupové**, která se opět zaměřuje na mezilidské vztahy. Tentokrát jde o autentický příběh o dospívání, hledání vlastní identity, cestě k sebe-přijetí a anorexii.

Oblíbená autorka **Shari Lapena** ve svém dalším románu **Všude samí lháři** rozplétá lži, intriky a nalézá stopy, které pomohou najít pohřešovanou holčičku.

Poznejte jeden z posledních, dosud nevyprávěných příběhů holocaustu. **Josef Lewkowicz** v knize **Josefův osud** vypráví o tom, jak přežil šest koncentračních táborů a stal se lovcem nacistů.

Volné pokračování světového bestselleru **Divoké labutě – Letě, divoké labutě** navazuje na okamžik, kdy autorka **Jung Chang** opustila komunistickou Čínu a vydala se na Západ. Sleduje její osobní cestu i proměny rodné země. Román je nejen autorčinou poctou matce, ale zejména příběhem o odvaze, lásce a fascinující historii, která určuje osudy jedné rodiny.



Freida McFadden přichází s dalším románem – **Profesorka**, který je opět plný nečekaných zratů a tajemství.

A aby zůstaly zachovány, je šestnáctiletá studentka ochotná udělat cokoli. **Zuzana Dostálová** ve svém románu **Tichý nájemník** předestírá příběh jedné rodiny hned z několika perspektiv.

Ukazuje, že v každém zdánlivě spokojeném domově přebývá ještě tichý nájemník, který dovede spolehlivě rozleptat jakoukoliv radost. Čtenáři historických detektivek ocení další příběh s **Oldřichem z Chlumu** od **Vlastimila Vondrušky**. Jak název

napovídá – **Byzantská pouť** – vydává se do Byzance řešit další zločin.

Vtipná oddechovka **Drinky a polibky** od **Lucy Score** je určena čtenářům 18+. Hlavními hrdiny jsou neřízená střela a upjatý právník s pošramocným srdcem. Příjemným zpestřením je i detektivní zápletky.

Romantická young adult kniha **Dračák & drama** od **Kristy Boyce** ze středoškolského prostředí, zasazená do obchůdku s hrami a divadla, vypráví o dvou známých, kteří spolu začínou na oko chodit, aby získali to, co chtějí. Ale hra se jim zalíbí více než si původně představovali.

Daniela Tejčková

Čtení pro děti s Opičí matkou

Že i knížky můžou být zábava? Ponořte se s námi do neuvěřitelných příběhů, které nám bude předčítat Opičí matka v pondělí 11. května od 16.30 hodin před Domem kultury.

Kopřivnická blogerka, recenzentka knih a podporovatelka dětského čtenářství Petra Schwarzová Žallmannová, vystupující na svém blogu jako Opičí matka, představí dětem i rodičům zajímavé knihy a také způsob, jak s nimi pracovat.

Těšit se můžete na spoustu zábavných i naučných knížek určené spíše pro mladší děti.

V případě nepřízní počasí, proběhne čtení v prostorách knihovny. Proto prosíme o rezervaci míst předem na knihovna@mufrenstat.cz.



Marketing pro sociální sítě

Lenka Maděrová vás provede světem sociálních sítí v úterý 26. května od 17.00 hodin v IdeaLabu knihovny.

Rozjždíte vlastní projekt nebo chcete dát nový impuls tomu, na kterém pracujete? Společně se podíváte na to, jak na sítích komunikovat srozumitelně, efektivně a dlouhodobě. Získáte praktické tipy, jak využít potenciál sociálních sítí, základní orientaci v různých platformách, jejich výhody a nevýhody včetně výběru té nejvhodnější pro váš projekt. Seznámíte se užitečnými nástroji a vychytávkami pro editaci, plánování a správu obsahu.

Workshop probíhá v menší skupině, kde je dost prostoru na otázky i konkrétní situace z vašeho projektu. Z tohoto důvodu prosíme o rezervaci míst předem na knihovna@mufrenstat.cz.

Michaela Šostková,
vedoucí knihovny



Virtuální univerzita třetího věku uzavřela semestr

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) má za sebou další úspěšný letní semestr, který probíhal od února do dubna. Do vzdělávacího programu se zapojilo celkem 57 seniorů, kteří tak využili možnost rozšířit si své znalosti a zároveň aktivně trávit volný čas. V uplynulých měsících se účastníci věnovali kurzu s názvem **Šlechta habsburské monarchie, jenž přiblížil historii a život aristokratických rodů. Za jeho úspěšné absolvování obdrží všichni studenti pamětní listy**

Slavnostní předání se uskutečnilo ve středu 3. června 2026 během společného zájezdu na zámek Raduň, který pro účastníky připravila knihovna. V rámci programu si senioři prohlédnou reprezentační i soukromé prostory zámku, jež mapují život aristokratické rodiny Blücherů z Wahlstattu. Pamětní listy budou předány přímo v prostorách zámku po absolvování prohlídky.

Michaela Šostková, vedoucí knihovny

Frenohraní rozezná Frenštát již popáté

Nabídne regionální kapely i mladé talenty

V sobotu 16. května od 14 hodin ožije areál volejbalového hřiště vedle Sokolovny hudebním programem v rámci 5. ročníku multižánrového festivalu Frenohraní. Tradiční přehlídka regionálních kapel nabídne celodenní program až do půlnoci.

Na pódiu se představí například kapela New Heaven se zpěvákem Vládou Lyskem (ex Argema), dále post-hardcorová formace Heartache Avenue, zpěvák Tadeáš Hoza se svou kapelou, skupina J.S.B. a také žáci Základní umělecké školy Frenštát pod Radhoštěm.

Festival si klade za cíl podpořit regionální hudební scénu a nabídnout prostor začínajícím i zkušeným interpretům různých žánrů. Návštěvníci se mohou těšit na pestrý hudební program, který propojí rockové, alternativní i studentské kapely.

Vstupné na akci je dobrovolné. Organizátoři zvou širokou veřejnost k sobotnímu odpolední plnému hudby a přátelské atmosféry. -red-



Májový koncert s dechovou hudbou

Příjemné hudební dopoledne čeká návštěvníky v sobotu 16. května 2026 od 10 hodin na frenštátském náměstí, kde se uskuteční tradiční Májový koncert v podání Městského dechového orchestru Kopřivnice, který nabídne výběr oblíbených skladeb dechové hudby.



Posluchači se mohou těšit na známé melodie v podání zkušených hudebníků, kteří dlouhodobě reprezentují regionální hudební scénu. Koncert je určen pro širokou veřejnost a organizátoři zvou všechny milovníky hudby k příjemnému kulturnímu zážitku pod širým nebem. Vstup na akci je zdarma. -red-

Frenštátské kino chystá dámský večer s filmem

V úterý 5. května 2026 od 17:30 hodin se ve frenštátském kině uskuteční Dámská jízda.



Nabídne večer s příjemnou atmosférou, welcome drinkem, nebude chybět prodej výrobků, které potěší každou ženu. Součástí programu bude také projekce filmu Ďábel nosí Pradu 2. Vstupné na akci je stanoveno na 190 korun. Organizátoři zvou zájemce k příjemnému kulturnímu večeru v komorní atmosféře kina. -red-



Pasování prvňáčků na čtenáře



V červnu se v knihovnách ve Frenštátě p. R. a okolí uskuteční tradiční pasování nejmladších školáků na čtenáře. Dne 2. června budou slavnostně pasováni malí čtenáři v knihovně v Trojanovicích a 10. června dopoledne pak proběhne pasování prvňáčků ve frenštátském DK, kde jsou do malého sálu pozvány dvě školní třídy.

Odpoledne se akce přesune do knihovny ve Veřovicích. „Je to tradiční akce, kterou děti berou velmi vážně. Před spolužáky a rodiči čtou vylosované básničky, aby pak s úlevou poklekly před královnu a krále Písmenkového království, kteří je vítají mezi ty, kdo už mají svět knih otevřený,“ popisuje pasování Michaela Šostková, vedoucí městské knihovny ve Frenštátě pod Radhoštěm. Domů si pak děti odnesou nejen čtenářský průkaz, ale také malý dárek jako vzpomínku na tento slavnostní den. -red-



2. 5. (sobota) Taneční soutěž FREN DANCE

Další ročník oblíbené taneční přehlídky se letos uskuteční ve frenštátském Domě kultury. Vstupné 100 korun pro dospělého je celodenní.

Kontakt: Silvie Šrubařová, 736 480 459, srubarova@astrafren.cz

7. - 9. 5. (čtvrtek-sobota)

Víkendovka s Klubáky:

Vakuum Výjezdová víkendovka pro všechny ve věku 9–16 let. Hry, aktivity, dobrodružství a 3 dny mimo civilizaci v partě kamarádů.

Kontakt: www.duhaklubaci.cz,

Jan Hilšer, 736 480 464, hilser@astrafren.cz

8. - 10. 5. (pátek-neděle)

Víkendovka s Artušovci:

Poslední stráž noční hlídky

Čeká tě víkend na chatě Na Bařinách v partě lidí od 14 do 18 let. Zapomeň na klasické táborové hry – připravujeme nabitý program, nové výzvy venku i uvnitř a atmosféru světa, kde je možné úplně všechno s partou skvělých lidí a vedoucích z oddílů. Hlavním vedoucím akce je Richard Šidelda (Richi).

Kontakt: www.artusovci.cz,

Kateřina Smolanová, tel: 736 480 463, smolanova@astrafren.cz

22. - 24. 5. (pátek-neděle)

Víkendovka s Artušovci

Tato víkendová akce je určená nejen členům oddílu Artušovci a Artušovci Junior, ale také našim letním táborníkům, a samozřejmě také široké veřejnosti. Pojď s námi na víkendovou akci, která proběhne od pátku do neděle na chatě mezi Kopřivnicí a Lichnovem.

Kontakt: www.artusovci.cz,

Kateřina Smolanová (Kasmina), 736 480 463, smolanova@astrafren.cz

23. 5. (sobota)

Dance Rebels Day

Taneční skupina Dance Rebels srdečně zve všechny tanečníky, jejich rodiny a přátele na den plný pohybu a skvělé zábavy. Těšit se můžete na vystoupení všech našich tanečníků, ale i na možnost zapojit se a zatančit si společně s námi. Kromě tance na vás čekají hry pro celou rodinu, napínavé závody, opékání špekáčků a mnoho dalšího.

Kontakt: Karolína Hilšerová,

770 139 742, hilserova@astrafren.cz

31. 5. (neděle)

Den dětí

V tento den odpoledne se prostory Aquaparku a přilehlého parčíku promění ve velkolepý den dětí, který bude plný pohybu. U nás se může každé dítě zastavit, pobavit se a zahrát si.

Kontakt: Jan Hilšer, 736 480 464,

hilser@astrafren.cz

Jan Hilšer

pedagog volného času



Světový den Downova syndromu na ZŠ Záhuní

V pátek 20. března si žáci i pedagogové naší školy připomněli Světový den Downova syndromu, známý také jako „Den ponožek“. Tato celosvětová kampaň, která oficiálně připadá na 21. března, upozorňuje na život lidí s tímto genetickým onemocněním a vyjadřuje jim i jejich rodinám podporu a solidaritu.



Foto: Archiv ZŠ Záhuní

Datum není zvoleno náhodně, symbolika 21. dne třetího měsíce odkazuje na ztrojení 21. chromozomu, které je pro Downův syndrom typické.

Žáci i učitelé přišli v tento den v pestrých, často záměrně nesourodých ponožkách. K akci se připojily také paní kuchařky a sekretářka, což ještě více podtrhlo společného ducha celé školy. Celý den se nesl v přátelské atmosféře a připomněl, jak důležité jsou hodnoty jako respekt, tolerance a empatie. Poděkování patří všem, kteří se do akce zapojili a přispěli k vytvoření dne plného barev a dobré nálady.

Pamatujme, že naše odlišnosti nás nemají rozdělovat, ale naopak obohacovat.

Lenka Strálová

Žáci Gymnázia a SPŠEI uspěli v celostátní soutěži

Koncem března se na Gymnáziu a SPŠEI uskutečnilo slavnostní poděkování žákům gymnázia, kteří se úspěšně zapojili do soutěže pořádané Masarykovým demokratickým hnutím (MDH). Toto setkání bylo příležitostí připomenout si mimořádně pěkný výsledek, kterého naši žáci dosáhli v celostátním měřítku, a zároveň ocenit jejich práci, pečlivost a zájem o témata spojená s českými dějinami a odkazem T. G. Masaryka. Hlavní slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhlo již 6. února v Praze, kde nechyběli ani zástupci školy.



Foto: Archiv Gymnázia a SPŠEI

V I. kategorii získala první cenu Ažběta Pařenicová, žákyně 5A. Ve II. kategorii získali první cenu Adam Křenek a Alžběta Novotná, oba žáci 8A. Březnové předání cen na půdě školy mělo slavnostní a zároveň velmi srdečný charakter. Bylo příležitostí ještě jednou vyzdvihnout úspěch oceněných žáků a poděkovat jim za vzornou reprezentaci školy.

Soutěž Masarykova demokratického hnutí tradičně vede mladé lidi k zamyšlení nad hodnotami demokracie, občanské odpovědnosti a historické paměti.

O to cennější je, že se v ní naši žáci dokázali prosadit a svými výsledky navázali na to nejlepší, co školní práce a studijní úsilí mohou přinášet.

Jakub Volný

ZŠ Záhuní

Projektový den o starověkém Egyptě

Žáci 6. ročníku ZŠ Záhuní završili výuku o starověkém Egyptě projektovým dnem. Během několika vyučovacích hodin se seznámili s životem v okolí řeky Nil a prohloubili si znalosti o jedné z nejstarších civilizací světa.



Foto: Archiv ZŠ Záhuní

Součástí projektu byla také praktická část, při níž žáci vytvářeli 3D modely pyramid, reliéf krajiny či mumie a seznámili se s podobou hieroglyfického písma. Nejdůležitější poznatky o faraonech, bozích či každodenním životě Egyptanů shrnuli v barevném lapbooku. Projektové vyučování tak propojilo teoretické znalosti s kreativitou a umožnilo žákům osvojit si nové dovednosti.

Markéta Rárová

Studenti frenštátské Hotelové školy navštívili Paříž a Versailles

Ve dnech 18. 3. - 22. 3. 2026 se 50 žáků Hotelové školy ve Frenštátě pod Radhoštěm, společně se dvěma výherci soutěže Mladý cestovatel zúčastnili poznávacího pobytu do Paříže a Versailles. Žáci cestovního ruchu a hotelnictví navštívili památky Paříže a okolí. Zájezd přiblížili David Marek a Martin Juřena, studenti 3. ročníku oboru hotelnictví, kteří zájezd vyhráli ve školním kole soutěže Mladý cestovatel. Zájezd do Paříže do soutěže věnovala cestovní kancelář Wisnar.

Ve středu odpoledne jsme naskákali do autobusu plný očekávání. Přes noc jsme se snažili aspoň trochu vyspat, ale znáte to – autobus, nepohodlí a občasná zastávka. O to větší radost jsme měli, když jsme ve čtvrtek ráno konečně dorazili do Paříže.

První den jsme vyrazili objevovat město. Upřímně řečeno, byli jsme dost unavení, takže naše nadšení nebylo úplně na maximu. I tak jsme ale nasávali atmosféru, úzké uličky, historické budovy, ruch velkoměsta. To byla Latinská čtvrť. Postupně jsme se dostali až k Louvru. Uvnitř to bylo obrovské, nekonečné sály plné obrazů, soch a dalších uměleckých děl. Samozřejmě

jsme si nemohli nechat ujít ani slavnou Monu Lisu, kolem které se tlačily davy lidí. Večer jsme dorazili na hotel úplně vyřízení a bez přemýšlení jsme padli do postele. Další den nás čekal výlet do Versailles. Zahrady byly obrovské, upravené do posledního detailu, a fontány všude kolem vytvářely nádhernou atmosféru. Samotný palác byl ještě působivější, bohatě zdobené sály, zrcadlové galerie a pocit, že se člověk na chvíli ocitl v jiné době. Bylo to fakt úžasné a rozhodně jeden z vrcholů celého výletu.

Na poslední den jsme si nechali symbol Paříže – Eiffelovku. Vystoupali jsme nahoru a ten výhled... to se těžko



Foto: Archiv Hotelová škola

popisuje. Celé město jsme měli jako na dlani a konečně jsme docenili, kde všude jsme předchozí dny byli. Když některé holky Eiffelovku viděly předchozího dne nasvícenou a blikající, dokonce i brečely. Potom jsme se ještě projeli lodí po Seině, což byl úplně jiný zážitek – vidět Paříž z vody bylo klidnější, pohodovější a zároveň hroz-

ně zajímavé. V sobotu večer jsme jeli zpátky domů a v neděli odpoledne už jsme byli zpět. I když byla cesta náročná, stálo to za to. Viděli jsme spoustu krásných míst, zažili něco nového, a hlavně jsme si celý výlet opravdu užili. Poděkování patří hlavní organizátorce zájezdu, Vladimíře Mertové, která celý výlet pečlivě připravila.

Krásy Normandie a Paříž aneb Jazyková exkurze do Francie

Ve dnech 27. března až 1. dubna 2026 se žáci druhých ročníků Gymnázia a SPŠEI vydali na jazykovou exkurzi do francouzské Normandie.



Po náročné noční i denní cestě autobusem jsme dorazili do města Chartres s katedrálou zapsanou na seznamu UNESCO. Po prohlídce katedrály jsme se prošli malebnými uličkami s obchůdky,

řemeslnými výrobami a trhy plnými místních specialit. Následoval krátký přesun do městečka Vitry, kde jsme navštívili stejnojmenný hrad. Večer jsme dorazili na ubytování a snažili se

dohnat spánkový deficit. Druhý den patřil návštěvě opatství Mont-Saint-Michel. Prošli jsme si celý komplex a obdivovali mistrovství tehdejších architektů a stavitelů. Odpoledne jsme se přesunuli do zálivu Arromanches, který sehnal klíčovou roli při operaci Overlord během druhé světové války. Viděli jsme zbytky umělého přístavu a navštívili muzeum Dne D, kde jsme se dozvěděli řadu zajímavostí.

Třetí den jsme zavítali do přístavního městečka Honfleur nedaleko ústí Seiny, které si oblíbil malíř Claude Monet. Následovala zastávka v Étretatu, známém svým alabastrovým pobřežím a mohutnými křídovými útesy. Odpoledne jsme dorazili do Rouenu, kde jsme byli ubytováni. Město je spojeno s osudem Johanky z Arku, která zde byla upalena, a dnes na místě její popravy

stojí kostel. Nedaleko se nachází také katedrála Notre-Dame, známá z Monetových obrazů.

Poslední den před odjezdem jsme strávili v Paříži. Program zahájil výstup na Eiffelovu věž, kde jsme vystoupali pěšky do druhého patra, tedy do výšky 115 metrů. Následovala plavba lodí po Seině, během níž jsme obdivovali pařížské památky, včetně katedrály Notre-Dame. Tu jsme pak večer i navštívili, ale ještě předtím jsme se prošli přes Champs-Élysées na Place de la Concorde přes Tuilerijské zahrady až ke slavnému muzeu Louvre. Následně jsme se prošli Latinskou čtvrtí plnou kaváren a restaurací a posílili se tak na dlouhý a náročný noční přejezd autobusem zpátky do Frenštátu p. R.

Vendula Krpcová, Darina Černochová, Markéta Kubačáková, Mélisa Deault

Od vynášení Morany po vesmírná dobrodružství

Jaro v Mateřské škole Školská bylo velmi pestré a bohaté na různé aktivity. Děti si odnesly řadu jedinečných zkušeností a poznatků. Společným zážitkem byla návštěva mobilního planetária.



S příchodem jara se rozloučily se zimou tradičním vynášením Morany. Tu společně vhodily do řeky. Na lidové tradice navázal program ve frenštátském muzeu „Nesemy Mařenu“, kde se děti seznámily s velikonočními zvyky a vyrobily si drobnou ozdobu. Nechybělo také pečení beránka, při kterém si děti vyzkoušely práci s těstem i surovinami. Děti se také zapojily do výzdoby květinových věží na frenštátském náměstí. V rámci environmentální výchovy proběhl program

o ptácích s lektorkou Markétou Cichou, jehož součástí byla i návštěva živého holuba Ferdinanda. Dalším zážitkem byla zooterapie, při níž se děti setkaly s různými zvířaty a učily se k nim správnému přístupu. Hudební soubor Mateřidouska potěšil svým vystoupením seniory v domově Hortenzie i návštěvníky Velikonočního náměstí a zazářil 3.5.2026 také jako host Májového koncertu komorního sboru Nyklband.

Zuzana Ondřejková a Iva Zátoková

Třetáci zažili nezapomenutelnou exkurzi v Praze

Žáci třídy 3. B ze ZŠ Tyršova 913 se vydali na třídní exkurzi do Prahy. Hned po příjezdu nás čekalo milé setkání s naší psi kamarádkou Bazalkou. Je to dvouletá fenka labradorského retrievera. Bazalka je speciálně cvičená jako vodící pes pro nevidomé.

Navštívili jsme Nadační fond Mathilda, který se, mimo jiné, věnuje právě výcviku vodících psů. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí o jejich náročných přípravách i o tom, jak důležitou roli tyto psi v životě nevidomých lidí hrají. Zážitkem pro nás byla návštěva Neviditelné výstavy, kde jsme si mohli na vlastní kůži vyzkoušet, jaké to je žít bez zraku. Během pobytu jsme se prošli přes Karlův most, zavítali na nádvoří Pražského hradu a sobotní program zakončili návštěvou Planetária, kde jsme zhlédli projekci s názvem Voyager.

V neděli před odjezdem jsme navštívili výstavu Body Worlds o lidském těle. Poté už nás čekala cesta vlakem zpět do Studénky.

Tereza Mikesková



Děti objevovaly svět techniky

Děti z MŠ Markova navštívily Svět techniky v Ostravě, kde je čekal den plný her, objevování a nových zážitků. Místo klasické prohlídky si samy vybíraly stanoviště a prožívaly role různých profesí.

Vyzkoušely si například práci zedníků při stavbě domu s jeřábem, ovládaly padák v proudu vzduchu nebo se proměnily ve farmáře při dojení krávy. Velký úspěch měla také stanoviště kuchařů, číšníků či lékařů, kde děti vařily, obsluhovaly hosty nebo pečovaly o pacienty. Nechyběla ani zábava v nahrávacím a televizním studiu. Objevovaly i dopravní svět, řídily auta a projížděly se po silnicích. Dobrodružství pokračovalo v labyrintu i na pohybových stanovištích, kde děti zdolávaly překážky a šplhaly po síťkách. Každý si našel to své a celý den si děti naplno užily.

Kateřina Balážová



Velikonoce v muzeu

Ve středu 25. března se žáci 4.A, 5.A i 5.B ZŠ Záhumí vydali do Nového Jičína, kde na ně v muzeu čekal krásně připravený sál s velikonočními dekoracemi a programem.



Povídali jsme si, proč slavíme Velikonoce a také o tradičních zvycích, jídle i řemeslech. Pak následoval workshop, kde jsme si vyzkoušeli pletení pomlázky z mladých vrbových větviček. Také jsme zdobili vajílka pomocí horkého vosku. Společně jsme si také vyrobili Moranu, jako symbol končící zimy. Na závěr jsme ochutnali něco z velikonočního pečeni.

Dagmar Hladká a žáci 5.B

Oblíbený Marek ožívá

Potkává se tu příroda, historie i lidské příběhy

Marek. Místo, na které rádi zajdeme z mnoha důvodů. S milovanou osobou na rande. S kámoši na posezení v trávě. S dětmi na pouštění draků. S vnuky na nekonečnou podívanou na volně pobíhající koně. S manželem na pomalou vycházku, s pohledy na sezónně se měnící barvy panoramat. Návštěvě ukázat v jak malebném rohlíku Beskyd žijeme. Se sportovním oddílem se proběhnout či v zimě zaběžkovat na nově obnovené běžecké trati. S přáteli se tudy projet na kole. Anebo jen tak, sám.



Manželé Mahulena a Pavel Parmovi a spisovatel Jan Čep u sv. Marka

Kdo už viděl film Pět kapek frenštátského autora Kamila Holuba, tak se dověděl, že právě na toto místo chodívali umělci, které známe z učebnic, například Seifert, Zahradníček, Čep nebo Holan, kteří si Frenštát, s tenkrát výjimečným kulturním zázemím, velmi oblíbili. Trávili tady prázdninový volný čas s místními umělci a jejich přáteli. A toto místo se líbilo světově uznávanému fotografovi Josefu Sudkovi. No a jistě, po více než 300 let sem ke kapličce směřovaly kroky věřících.

Louky a panoramata zůstávaly stejně krásné, jen kapličku sv. Marka na kopci, i tu sv. Rocha po cestě nahoru, nemilosrdně hlodal zub času, a navíc je těžce poznamenalo období, kdy péče o sakrální památky nebyla vítaná. A ani za nového režimu nebyly osamělé snahy několika jedinců, jako například opakované podněty pana Jiřího Zátopka, dlouho vyslyšeny. Kapličky byly zarostlé, rozpadaly se, příroda je pohlcovala.

Až doteď. Kdo se tudy projde, ideálně až o prázdninách, kdy by dilo mohlo být hotovo, může potěšit oko pohledem na opravené kapličky. To se ale musely sejít tři nové okolnosti: nový pan farář, nové vedení radnice a aktualizované možnosti a národních dotací. Pochopitelně spolu s aktivním a pozitivním přístupem. A najednou se mohou dít věci a to, co desetiletí nešlo, je realizováno během necelého roku. Obě kapličky patří do majetku Římskokatolické farnosti Frenštát pod Radhoštěm, ale jak se vyjádřil zástupce z Biskupství ostravsko-opavského, velkou měrou akci pomohlo rozběhnout a realizovat město Frenštát pod Radhoštěm, které pomohlo s přípravou projektu, vyřízením dotací a zároveň přislíbilo finanční podporu.

Na základě 2. výzvy SZP Místní akční skupiny Lašsko, z.s. byla církevní stranou s podporou pracovníků města podána žádost o dotaci, konkrétně ze Státního zemědělského intervenčního



Na Marku je vždy co vidět a je zde nějak zvláštní atmosféra

fondy. Projekt vypracoval Arch. Zdeněk Tupý a dle jeho podkladů v současnosti zhotovující firma pracuje na opravě obou památek. Návštěvník uvidí opravené zdivo, dveře, mříže, střechy, ale mimo zjevné estetické změny exteriéru i interiéru dojde i k zajištění statiky staveb, kaple sv. Marka bude nově opatřena okapovým chodníkem z pevného materiálu a budou odfrézovány přilehlé pařezy.

V době tvorby tohoto článku jsou již stavební práce v plném proudu, dotace je schválena a dne 13. dubna 2026 schválila rada města poskytnutí daru 68 000 korun Římskokatolické farnosti Frenštát p. R., k pokrytí rozdílu mezi náklady a částkou dotace.

Pro milovníky historie pak několik dat. Kaple sv. Marka má letos již 312 let. Podle pramenů byla postavena, jako jednoduchá stavba s oltářem, Evou Mockovou, která vložila do fondu pole a 12 zlatých. V pozdějších letech 1729–1765 je zaznamenán fond na opravu kaple s kapitálem 10 zl, který později spravoval J. Bartoš.

Za působení faráře Františka Gabriela byla v roce 1771 zřízena při kapli poustevna, ve které žil bratr Arsenius, později bratr Pavel. Svatý Marek byl uctíván jako mučedník a ochránce proti nebezpečí náhlé smrti, blesku a krupobití; zároveň byl vzýván za dobré počasí a úrodu. Svátek byl stanoven na 25. dubna. Bývá vyobrazován jako muž s knihou pišící brkem. Jeho hlavním atributem je lev, od 4. století okřídlený.

To kaple sv. Rocha, stojící asi 150 m pod kaplí sv. Marka, je mnohem mladší. Je čtvercového půdorysu, s kamennou podezdívkou, stanovou střechou. V interiéru se nacházel podstavec s oltářní deskou, nad kterou byl umístěn obraz sv. Rocha. Na pravé boční stěně se nacházela kompozice tvořená motivy vavřínu, dláta, trojúhelníku, úhloměru, listu papíru a stuhy, vlevo obdobná kompozice. Stavba vznikla roku 1912 díky frenštátskému staviteli Alfrédu Parmovi, který ji vybudoval vlastním nákladem na farním láně a také daroval obraz sv. Rocha, patrona zedníků. Kapli i dále opravoval ze soukromých prostředků. Pozemek věnoval tehdejší frenštátský děkan p. J. Břečka. Sv. Roch se narodil zřejmě roku 1293 ve Francii s stal se patronem zajatců a nemocných. Byl vzýván proti moru, nákazám, choleře, vzteklině, neštěstí a chorobám nohou. Jeho svátek byl stanoven na 16. srpna. Je společně se sv. Šebestiánem zobrazován jako poutník s vousem a kloboukem, na odhalené noze s morovou ránu. Jeho atributem je pes s chlebem v tlamě, anděl ošetřující světcovy rány, hůl, brašna nebo meč.

Naši předkové budovali kapličky jako doklad lidského zájmu vnímat události, které přesahují možnosti člověka, případně jako reakci na události již prošlé. Ať už zde byly motivy jakékoli, obnova těchto historických staveb a péče o ně bude jistě k potěše všech obyvatel i návštěvníků našeho města.

Alena Uličníková



Rekonstrukce kapličky sv. Marka zahrnuje opravy exteriéru i interiéru, zajištění statiky a úpravy okolí



Kaple sv. Rocha

Pátrání po historii vyhlídky Libušínka na Horečkách

Město se obrací na veřejnost s prosbou o pomoc při mapování historie dnes již zaniklé vyhlídky Libušínka, která se nacházela v oblasti Horeček. Podle dostupných informací ji před rokem 1890 vybudovala Pohorská jednota Radhošť, pravděpodobně na kopci Vičina.



K této vyhlídce se do dnešních dnů dochovalo pouze minimum materiálů – město má k dispozici jedi-

nou fotografii. Další podklady, které by přiblížily její podobu, přesné umístění či příběh, zatím chybí. Proto se obracíme na pamětníky, rodiny i sběratele historických materiálů o zapůjčení starých fotografií, pohlednic, nebo dokumentů vztahujících se k vyhlídce Libušínka. Každý detail může pomoci doplnit mozaiku historie tohoto místa. Získané materiály poslouží k lepšímu poznání minulosti Horeček a mohou být využity například při prezentaci historie města.

V případě, že můžete přispět, kontaktujte prosím městský úřad nebo zašlete podklady elektronicky na [frenstat.noviny@mufrenstat.cz](mailto:noviny@mufrenstat.cz). -red-

Nabitá divadelní sezóna v DK

Dům kultury ve Frenštátě pod Radhoštěm připravil na letošní rok pestrou nabídku divadelních představení, která potěší milovníky komedií, silných příběhů i známých hereckých osobností. Program od června až do prosince nabídne hned několik titulů, které stojí za pozornost.



Už začátek června bude patřit oblíbeným komediím.

Dne 2. června se diváci mohou těšit na inscenaci Hrdý Budžes, ve které si hlavní představitelka Bára Hrzánová již 24 let získává publikum svým osobitým humorem i pohledem na dobu minulou.

O týden později, **9. června, pobaví diváky svižná komedie Chlapi radši lžou se Sašou Rašilovem** v hlavní roli, která s nadhledem ukazuje, jak to někdy chodí ve vztazích.

Po letní pauze se program vrátí v září.

Dne 17. září 2026 se uskuteční divadelní představení Špinarka z

ostravského Divadla Petra Bezruče, které přiblíží život a písně legendární zpěvačky.

O týden později, **24. září, nabídne odlehčenější podívanou představení Dobré ráno s Findou s Ondřejem Sokolem** v hlavní roli.

Dne 5. listopadu se na jevišti objeví silný příběh My děti ze stanice ZOO, který přináší působivý pohled na život mladých lidí na okraji společnosti. Závěr roku pak bude patřit **1. prosince legendárnímu monodramatu Shirley Valentine se Simonou Stašovou.**

Vybraná představení slibují kvalitní herecké výkony i silné divadelní zážitky. Program Domu kultury tak nabízí ideální příležitost, jak si zpříjemnit večer a vychutnat si divadelní atmosféru přímo ve městě. Informace o předprodeji vstupenek na jednotlivé představení najdete na www.kulturaufrenstat.cz.

Tomáš Kalus, kulturní referent, odbor vnějších vztahů



Představení Špinarka přiblíží život legendární zpěvačky

Kino Senior zve na komedii plnou zvratů a humoru

V pátek 22. května od 15 hodin se ve frenštátském kině uskuteční další projekce oblíbeného cyklu Kino Senior. Tentokrát se diváci mohou těšit na českou komedii **Když se zhasne**, která slibuje svižnou zábavu, nečekané situace i herecké výkony známých tváří.

Hlavní role ztvárnili Vojta Kotek jako ambiciózní šéfkuchař a Petra Hřebíčková v roli ženy, která se rozhodne otevřít vlastní restauraci. Slavnostní večer, jenž má být začátkem nové životní kapitoly, se však brzy promění v neřízený sled komických

situací. Do děje vstupují milostné peripetie, žárlivost, touha po pomstě i řada nečekaných odhalení.

Film s délkou 96 minut a nabízí lehkou, odpočinkovou podívanou, která potěší především milovníky českých komedií. Vstupné 80 korun.

FrenFestík 2026

V sobotu 8. srpna si přijďte užít pohodový den v krásném prostředí přírodního amfiteátru na Horečkách ve Frenštátě pod Radhoštěm, který bude patřit převážně dětem. Hlavním hostem letošní akce bude oblíbená dvojice Karol a Kvído, která potěší děti svým vystoupením. Těšit se ale můžete i na bohatý doprovodný program, který zabaví celou rodinu.

Děti čeká pestrý program plný zábavy i tvoření, chybět nebude oblíbená pěnová pátka, slime zóna, minizoo nebo skákací hrady.

Připraveno je také malování na obličej, minizoo, tvořivé dílničky, bubliny či RC modely. Malí návštěvníci si vyzkouší cirkusový workshop, setkají se s maskoty nebo se projedou na šlapacích motokárách. Pro nejmenší je připraven klidnější koutek a smyslové hraní.

Program akce potrvá od 13:00 do 18:00 hodin. Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji online nebo osobně v TIC Frenštát p. R., a to za cenu 390 Kč pro děti od 1 roku a 190 Kč pro dospělé, zatímco na místě budou stát 490 Kč pro děti a 290 Kč pro dospělé. Nenechte si ujít odpoledne plné zábavy pro malé i větší děti.

Tomáš Kalus, kulturní referent, odbor vnějších vztahů

Vitání ptačího zpěvu na Horečkách

V sobotu 18. dubna 2026 se na Horečkách uskutečnilo tradiční Vitání ptačího zpěvu, které i letos potvrdilo, že se vyplatí si přivstat. Program začal už v 8 hodin přilákal řadu návštěvníků. Hlavní část patřila České společnosti ornitologické a Václavu Tomáškoví, který v lese odchytával ptáky do sítí a následně je kroužkoval.



Letošní monitoring přinesl nečekaný výsledek, do odchytových sítí rozmístěných v lese se podařilo odchytit a okroužkovat devět ptáčků



Velký zájem byl také o dílnu pana Kondziolky, kde si lidé mohli vyrobit vlastní ptačí budku či hnízdo a získat cenné rady k jejich umístění. Nechyběla ani ochutnávka medů a ukázka práce Českého svazu včelařů nebo prezentace Českého svazu ochránců přírody Radhošť. Pro děti byla připra-

vena tvořivá dílna z Lesní mateřské školy Pecka, divadlo Mechuláci i aktivity Sportovní agentury města Frenštát. Slunné počasí, opékání špekáčků a hudební vystoupení Martina Majera a Tomáše Blinky příjemně uzavřely celé dopoledne.

Ondřej Bačák

Květen 1945

Konec války ve Frenštátě pod Radhoštěm

Začátkem května si celá země připomíná jednu z nejdůležitějších událostí dvacátého století, výročí ukončení nejkrvavějšího konfliktu v dějinách lidstva, druhé světové války. Stejně je tomu i ve Frenštátě. Mladší generace by mohla mít dojem, že při osvobození města nedošlo k žádným dramatickým událostem. Neprobíhala zde žádná důležitá bitva typu ostravské operace ani pouliční boje jako v velké Pražské povstání. Přesto si naši předkové užili řadu dramatických událostí. Události posledních válečných týdnů však měly i zde dramatický průběh. Město zasáhla dvě bombardování – v únoru 1945 dopadlo několik bomb v blízkosti nádraží, na konci března pak další útok poškodil mimo jiné budovu kina a tehdejší dívčí školu, dnešní ZŠ Tyršova.



Lokomotiva v odstřeleném mostě Němci přes Lomnou z května 1945

Napětí vyvrcholilo na začátku května. **Dne 3. května 1945** Němci vzali jako rukojmí 10 významných občanů města s tím, že bude-li při odchodu německých vojáků na některého z nich vystřeleno, budou rukojmí popraveni.

4. května večer Němci vyhodili do povětří železniční mosty přes Lomnou a Lubinu a zvláštní lokomotivu prořezali pražce v délce 1 kilometru směrem na Veřovice i na Kunčice. Pak na vyhozený most u nádraží pustili lokomotivu, aby zablokovala trať.

5. května večer němečtí vojáci vyhodili do vzduchu silniční most u Střelnice přes Lomnou, v noci silniční most na Tichou. **6. května** vyletěl do vzduchu most na Šibenkách. To už bylo město bez německých vojáků, kteří odešli kolem 5. hodiny ranní. Brali s sebou vše,

nač přišli, hlavně potraviny, šatstvo a jízdní kola. Za deštivého a mlhavého rána se v prostoru Žuchova objevily dvě skupiny sovětských rozvědků, vedené poručíky Rožkovem a Ivanovem. Po šesté hodině ranní se na východním okraji města objevily první sovětské vojenské jednotky. Nepříjelely na tancích zasypaných šeríkovými květy. Na dobových fotografiích jsou vidět spíše selské vozy tažené koňmi. V sedm hodin ráno ustal déšť a vysvitlo slunce. Lidé vyvěšovali československé a sovětské vlajky. **7. května** v 17 hodin byl na náměstí koncert městské hudby a promluvil velitel sovětské posádky poručík Čirkov a za čs. armádu pplk. Metoděj Sedláček.

8. května byla zahájena stavba provizorních mostů. *Libor Kněžek*



Oslavy osvobození v neděli 20. května 1945 - vystoupení národopisného souboru

Frenštátská patriotka

V dubnovém vydání Frenštátského zpravodaje byl otištěn rozhovor s paní Alenou Figarovou. Z rozhovoru získal čtenář málo informací o její osobě. Proto chci seznámit čtenáře Frenštátského zpravodaje s paní Alenou Figarovou z mého pohledu, předsedy Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm tak, jak jsem ji poznal v průběhu třiceti let její práce v muzeu i ve Vlastivědné a muzejní společnosti.

Vsetínskou rodačku Alenu Figarovou (nar. v roce 1965) profesně ovlivnila její babička – mistryně lidové umělecké výroby v pletení na rámu (krosienka).

Právě díky jejímu mistrovství se podařilo uchovat téměř zapomenutou, tři tisíce let starou textilní techniku, která na našem území téměř zanikla. Tato rodinná tradice se stala nejen inspirací, ale i závazkem pokračovat, rozvíjet a předávat dál hodnoty tradičního řemesla.

V letech 1980 – 1986 studovala na Střední odborné umělecké - řemeslné škole v Praze, nejprve ve dvouletém denním odborném kurzu a poté ve čtyřletém maturitním oboru, kde se věnovala krajkářské tvorbě a ručnímu tkaní a jejich výtvarnému zpracování pod vedením významných pedagogů. Studium završila nejlepší maturitní prací v oboru s názvem **Šitá krajka v interiéru**, čímž potvrdila svůj mimořádný talent i hluboké zaujetí pro textilní umění.

Po studiu krátce pracovala v Okresním vlastivědném muzeu ve Vsetíně a od roku 1987 spojila svůj život s městem Frenštát pod Radhoštěm. Zde nejen vychovala tři děti a postupně se stala významnou osobností kulturního a muzejního života. Od roku 1996, kdy nastoupila do frenštátského muzea, prošla cestou od provozní pracovnice a knihovnice až po vedoucí funkci. Současně od téhož roku se angažuje v Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm, kde zastává funkci jednatelky.

Jako kurátorka převzala v roce 1998 odpovědnost za celý sbírkový fond muzea. Významnou kapitolou její profesní dráhy byla příprava nového sídla muzea v budově bývalé chlapecké školy po vystěhování exponátů z radnice v roce 2002. V náročném období organizačních, stavebních i koncepčních příprav sehrála zásadní roli při tvorbě nových expozic a výběru sbírkových předmětů. Podílela se také na získávání autentických exponátů z Texasu a jejich převozu do České republiky.

V roce 2004 se stala vedoucí frenštátské pobočky Muzea Novojičinska. Slavnostní otevření nového muzea 16. června 2007 konané u příležitosti 625. výročí založení města bylo významnou událostí kulturního života regionu. Devět stálých expozic představuje historii města: národopis,

počátky organizované turistiky, přírodní poměry, tkalcovskou tradici, vystěhovalectví a výtvarné umění regionu vytváří důstojný prostor pro uchování a prezentaci kulturní paměti.

S otevřením nového muzea byla obnovena a systematicky rozvíjena odborná činnost: dokumentace, sbírkotvorná práce, publikační a edukační aktivity i služby badatelům. Své profesní zkušenosti dále prohloubila magisterským studiem muzeologie na Filozofické fakultě Masarykovy university v Brně (2003-2008), které úspěšně absolvovala při zaměstnání.

V letech 2010 – 2025 stála také v čele vlastivědného časopisu **Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm**, jediného regionálního periodika vycházejícího nepřetržitě od roku 1992, jako jeho editorka a šéfredaktorka. Významně tak přispěla k odborné i popularizační reflexi historie kulturního dědictví Frenštátska.

Během třicetileté muzejní práce připravila desítky výstav, které citlivě a s hlubokou znalostí regionu představovaly místní sbírky i významné osobnosti. Připomněla tvorbu umělců, jako byl Břetislav Bartoš, Antonín Strnadel, Jan Hrnčárek, Petr Helbich, Pavel Strnadel. Dále přiblížila veřejnosti řadu tematických projektů věnovaných historii města, tradičním řemeslům i významným událostem v regionu například: **Lidové frenštátské betlémy, Křehká krása, porcelán a keramika, Malovaný nábytek, Nejstarší listiny města Frenštátu, Sbírkové předměty z Texasu, Břetislav Bartoš a legionáři Novojičinska, Tajemství z kostelní věže, Jiří Raška – olympijský vítěz, Keramika nejen v kuchyni našich babiček, Lidé a život ve Frenštátě, Vzpomínky na starý Frenštát a řada dalších.**

Její třicetiletá práce v muzeu je příkladem oddanosti kulturním hodnotám, systematické odborné činnosti a hlubokého vztahu k místu, které se stalo jejím domovem. Významně tak přispěla k uchování a rozvoji kulturní paměti města.

Děkuji paní Aleně Figarové nejen jménem svým, ale také jménem Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm a všech příznivců a návštěvníků muzea.

Drahomír Strnadel, předseda Muzejní a vlastivědné společnosti

Senior Karel

Může za to Božena Němcová. Ne že bych jako školák četl Babičku celou, vůbec mě to nebavilo, ale začátek a konec jsem proletěl a utkvělo mi, že babička umřela na jaře. Připadalo mi to nějak nespravedlivé, komentoval jsem to před rodiči a dověděl jsem se, že prý je běžné, že staří lidé přežijí zimu a pak, když vše raší novým životem, už na „nové rašení“ není síla. Jestli je to pravda, netuším, ale prostě jsem si to zapamatoval a filmové zpracování, kdy přichází jaro, včelky už se těší na květy a milovaná babička umírá, jsem tajně probřečel. Babička mě poznamenala navždy. Každé jaro jsem tak nějak koukal kolem sebe, které chudáky staré lidi to postihne, častěji brousil kolem vývěsky zemřelých, a to i když se mi nikdy ta stará teorie nepotvrdila.

Co se ale stalo letos, to mě dostalo. Jednoho rána, z okna zněl zpěv ptáčků, stromy napučené a některé už v květu, jakoby si má mysl i tělo oddechly: „Tak vypadá to, že tady ještě chvíli pobudeš.“ Co? Cože? Ono se to už týká mě? No jasně, pár příbuzných i spolužáků už tady není, ale že už si dělá starosti moje podvědomí, to mě zcela zasáhlo. Že by zase ta babička? Ona totiž ta stařenka ze Starého bělidla měla na začátku literárního příběhu jen něco přes padesát let a umřela tedy blízko mého věku. Hruza, panika. Pár dnů jsem se z toho vzpamatoval, ale pak to vlastně mělo dobrý dopad. Jakou já měl radost z jízdy na kole, z obyčejné chůze na nákup, z ranní kávy na balkoně, z toho, že dýchám, chodím, mluvím, vidím. Šlo to samo, bez rad, návodů či různých chytrostí řinoucích se na nás z médií, prostě parádní radost ze života.

Bohužel, krátce. Člověk je hrozně nepoučitelný. Za pár dnů už jsem se slyšel skučet nad bolavými kostmi a klouby a nadávat na nějaké cenové změny. Naštěstí mám manželku, která si nestěžuje, nenadává, není typ nerudného seniora a nic moc nekritizuje. Tedy, kromě mě. A tak mi po právu vynadala a společně jsme začali vyjmenovávat radosti seniora. Není jich málo! Nemusíme vstávat do práce (bože, na šestou do práce, to bylo opravdu utrpení), nemusíme hlídat počet dnů dovolené (zprvu to bylo 14 dnů a home office se vylíhnu tak za 40 let poté), nemusíme poslouchat žádného šéfa, nemusíme studovat hromady stále se množících nařízení a vyhlášek, vyplňovat nesmyslné formuláře, učit se nové postupy.

Ti, kteří byli zaměstnanci, už nemusí čelit stoupajícím nárokům a zvyšující se nerudností stále mladších kolegů. Ti, kteří podnikali, už nemusí nést odpovědnost za každoměsíční shánění zakázek, materiálu a peněz pro chod firmy a pro zaměstnance se stále vyššími požadavky a snižujícími se schopnostmi.

Ti, kteří byli aspoň průměrně prozíraví a odpovědní, se nemusí starat o to, kde a jak budou bydlet, kolik platit odvodů, výživného, školného a kdovičeho ještě. Je toho opravdu nečekaně hodně, mladí dnes mají start nesrovnatelně těžší. A navíc žijeme v jedné z nejkrásnějších a nejbezpečnějších zemí a ti z nás, kterým ještě trochu slouží zdraví, ji mohou poznávat.

Pochopitelně je tady stejně dlouhý seznam negativních věcí. Ale chceme si kazit každý den jejich připomínáním? Můžeme lamentovat nad cenou benzínu anebo se radovat z toho, že konečně máme čas a prostor na to, abychom prošmejdlili celou zemi vlakem, ti zdravější na kole či pěšky. Protože právě to kolo a chůze bude, statisticky pro většinu z nás, jednou jen vzpomínka. Mně z toho vychází jediné. Musím dokázat radovat se z toho, co mám teď, nechťt něco, co by být mohlo, mělo či má někdo jiný. A nebát se dalšího předjaří. Údajně šťastná babička to tak zřejmě dělala.

Národní liga muay thai

V osmém kole národní ligy muay thai 11. dubna v hale TJ Pankrác měl frenštátský DaliGym jednoho zástupce, Kristiana Kopla, ve váhové kategorii do 44 kilogramů. Kristian měl za soupeře Filipa Jeslínka z MT Tik Tak Rokycany a nastupoval do svého šestého zápasu v této sezóně. Ten vyhrál na body 3:0 a jeho bilance v této sezóně je 5:1. Zápas se odehrával ve svižném tempu převažovaly boxerské techniky a s přibývajícím časem byla patrnější převaha našeho svěřence. Ve třetím kole byla dominance Kristiana jednoznačná. Kromě technické převahy byla znatelná i převaha fyzická. Vezeme tak do Frenštátu zasloužené vítězství 3:0 a bodovou jistotu postupu do finále národní ligy.



Dne 12. dubna se konalo také semifinále soutěže kids challenge kam postoupili z regionálních kol ti nejlepší. Z frenštátského Daligymu si zajistilo postup 5 dětí, bohužel z důvodu nemoci se zúčastnili pouze dva, Mateusz Cudzik a Damián Lžičář. Oba si zajistili postup do semifinále ve všech třech disciplínách.

Damián Lžičář uspěl v kategorii Waikru, kde byl nejlepší a v kategorii stínový box skončil na 3 místě v silné konkurenci 15 uchazečů. Mateusz Cudzik přímý postup nemá, ale svými výkony má možnost postupu na tzv. divokou kartu. Dalibor Lžičář

Mladí cyklisté si poměřili síly. Frenštát hostil dopravní soutěž

Oblastní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů se uskutečnilo 21. dubna 2026 v areálu městského autokempu ve Frenštátě pod Radhoštěm. Do soutěže se zapojilo 11 čtyřlenných družstev ze základních škol z města i okolí.

Soutěžící si ověřili znalosti pravidel silničního provozu i praktické dovednosti – absolvovali vědomostní test, jízdu na dopravním hřišti a jízdu zručnosti. „Družstva byla smíšená, vždy ze dvou dívek a dvou chlapců,“ upřesnil manažer prevence kriminality Vladimír Pražák. V mladší kategorii (10–12 let) zvítězila ZŠ Záhumí, ve starší kategorii (12–16 let) ZŠ Tyršova. Oba týmy postupují do okresního kola, které se uskuteční 7. května v Odrách. Záštitu nad soutěží převzal místostarosta města Ondřej Bobiš, který vítězným týmům předal diplomy a dárkové poukázky k nákupu sportovního zboží. -red-



Novinkou byla prezentace první pomoci připravena Sportovní agenturou Frenštát pod Radhoštěm

Provoz krytého bazénu v květnu

Tel.: 556 836 240, 702 167 488, www.aquafrenstat.cz. Změna provozní doby vyhrazena

		8.00 – 13.00 K DISPOZICI POLOVINA VELKÉHO BAZÉNU	13.30 – 16.00	18.00 – 21.00
Pondělí	6.30 – 8.00			
Úterý		6.30 – 13.00	13.30 – 16.00	18.30 – 21.00
Středa	6.30 – 7.30	7.30 – 13.00 Plavecká škola LAGUNA	13.30 – 14.30 důchodci	14.30 – 21.00
Čtvrtek		6.30 – 13.00	13.30 – 16.00	18.00 – 21.00
Pátek	6.30 – 8.00	8.00 – 13.00 K DISPOZICI POLOVINA VELKÉHO BAZÉNU	13.30 – 16.00	18.00 – 21.00
Sobota	8.00 – 10.00 Plavecký klub		10.00 – 17.00	
Neděle			9.00 – 16.00	

Každý první čtvrtek v měsíci bazén UZAVŘEN - SANITÁRNÍ DEN 7.5.2026

V pátek 1.5.2026 a 8.5.2026 je bazén pro veřejnost v provozu od 9.00 do 16.00 hodin

Provozovatel si vyhrazuje právo upravit provozní dobu z technických či provozních důvodů.



Frenštátská ZUŠka otevírá dveře veřejnosti a míří do Senátu

Základní umělecká škola ve Frenštátě pod Radhoštěm se již podesáté zapojí do celostátního festivalu ZUŠ Open. Nabídne pestrý program pro veřejnost přímo ve škole a podruhé se svými vystoupeními zavítá také do Senátu České republiky.



Jubilejní 10. ročník celostátního festivalu ZUŠ Open, který letos proběhne od 13. května do 1. června, je nejrozsáhlejší kulturní událostí, která nabídne opět bohatý program. ZUŠky napříč republikou v těchto dnech představí to nejlepší ze své činnosti, na návštěvníky tak čeká hudba, tanec, divadlo, výstavy i workshopy.

Frenštátská ZUŠ se zapojuje už podesáté. První akcí je vernisáž výstavy absolventů výtvarného oboru, která se uskuteční ve středu 13. května 2026 ve Výstavní síni Albína Poláška v Domě kultury. V následujících dnech proběhnou žákovské koncerty a programy pro mateřské školy.

Májový koncert se uskuteční ve středu 20. května 2026. Ve velkém sále frenštátského Domu kultury dopoledne proběhnou dva výchovné koncerty pro školy a od 17 hodin pro širokou veřejnost.

V pátek 22. května 2026 se škola stane součástí projektu Cérka design forum v areálu bývalých dolů v Trojanovicích.

Do svých kalendářů si také zapište pátek 29. května 2026. Od 13 hodin se otevrou dveře frenštátské ZUŠky dokořán.

Budete moci nahlédnout do běžné výuky jednotlivých oborů a užít si bohatý program ve školní zahradě i na mobilním pódiu před kinem.

Oslavy vyvrcholí v pondělí 1. června 2026, kdy se už podruhé staneme součástí programu ZUŠ Open ve Valdštejské zahradě Senátu PČR. Do Prahy se tentokrát nevydají pouze tanečníci jako loni, ale také sólové zpěvačky a členové pěveckého sboru Senzaband, kteří vystoupí v rámci večerního koncertu.

Zuzana Kalinová

Talentové zkoušky na frenštátské ZUŠ se blíží

ZUŠ ve Frenštátě pod Radhoštěm zve zájemce o studium k talentovým zkouškám, které se uskuteční ve druhém červnovém týdnu. Nepřijetí ke studiu nemusí vždy znamenat, že dítěti chybí talent. Důvodem může být pouze omezená kapacita školy.

Hudební obor ZUŠ je rozdělen na oddělení klávesových nástrojů (klavír, akordeon), dechových nástrojů (zobcová flétna, příčná flétna, klarinet, saxofon, fagot, trubka, trombon, lesní roh, tuba), smyčcových nástrojů (housle a kontrabas), strunných nástrojů (basová kytara, španělská kytara, elektrická kytara, háčková harfa a cimbál), zpěvu a bicích nástrojů. Lze se objednat na konkrétní časy prostřednictvím odkazu www.izus.cz, který je uveden na stránkách školy. Registrace bude spuštěna 1. 5. 2026. V hudebním oboru stačí jedna rezervace pro všechny nástroje, zpěv nebo přípravné studium.

Talentové přijímací zkoušky do hudebního oboru proběhnou od středy 10. 6. 2026 do pátku 12. 6. 2026 v 30minutových blocích od 13.00 do 18.00 hodin, (přestávka 15.30 - 16.00). Součástí talentové zkoušky není hra na vybraný hudební nástroj.

Talentové přijímací zkoušky do výtvarného oboru proběhnou ve třech 60minutových blocích v úterý 9. 6. 2026 od 15.00 do 18.00 hodin. Zkoušky se skládají z talentové zkoušky a také z posouzení 5 domácích prací, které je nutné přinést. Každou práci je potřeba označit jménem a věkem uchazeče.



Talentové přijímací zkoušky do tanečního oboru proběhnou ve čtvrtek 11. 6. 2026 ve třech 90minutových blocích od 13.30 do 18.00 hodin.

Talentové přijímací zkoušky do literárně-dramatického oboru se letos neotevírají z důvodu naplněnosti současné skupiny.

Talentové přijímací zkoušky na pobočku HUKVALDY proběhnou v pondělí 15. 6. 2026. Výtvarný obor proběhne ve dvou 60minutových blocích od 15.00 do 17.00 hodin. Hudební obor proběhne v 30minutových blocích od 14.00 do 18.00. Veškeré další podrobnosti a požadavky k jednotlivým oborům naleznete na webu školy www.zusfrenstat.cz.

Zuzana Kalinová

Vernisáž absolventů výtvarného oboru ZUŠ

ZUŠ ve Frenštátě p. R. zve na výstavu prací žáků výtvarného oboru. Největší prostor bude vyhrazen letošním pěti absolventům. K vidění budou díla vytvořená v průběhu loňského a letošního roku - od malby, přes klasickou i digitální grafiku až po keramiku.

Slavnostní vernisáž se uskuteční ve středu 13. května 2026 v 17 hodin. Výstava potrvá do 20. června 2026 a přístupná bude od úterý do soboty vždy od 9 do 17 hodin. V neděli a pondělí bude zavřeno.



V pátek 1. května / od 14.00 hod.

Před knihovnou, Trojanovice

11. ROČNÍK BESKYDSKÉHO JAZZMARATONU

ZUŠ a Trojanovice se připojují ke světovým oslavám Mezinárodního dne tance (29.4.) a Mezinárodního dne jazzu (30.4.).

čtvrtek 7. 5. / od 17.30 hod.

koncertní sál ZUŠ
KONCERT ŽÁKŮ

pondělí 11. a v úterý 12. 5.

od 17.00 hodin / KINO, Frenštát p. R.
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ tanečního oboru

Představí se tanečníci tanečního oboru ZUŠ. Vstupné dobrovolné.

středa 13. 5. od 17.00 hodin

VS A. Poláška, Dům kultury
VERNISÁŽ výstavy žáků výtvarného oboru. Výstava prací žáků napříč ročníky. Výstava bude přístupná od 14. 5. do 20. 6. vždy út - so od 9 do 17 hodin ne a po - zavřeno.

středa 13. 5. od 17.30 hodin

koncertní sál ZUŠ / **KONCERT ŽÁKŮ** ze třídy Jarmily Hrubíšové.

pátek 15. 5. od 17.30 hod.

koncertní sál ZUŠ
ABSOLVENTSKÝ KONCERT žáků ze třídy Jarmily Hrubíšové a Andrey Bodečkové.

pondělí 18. 5. od 18.00 hod.

malý sál DK
ABSOLVENTSKÝ KONCERT žáků ze třídy R. Huse, P. Strahala a M. Kociána.

středa 20. 5. od 17 hodin

velký sál, DK Frenštát p. R.
MÁJOVÝ KONCERT / závěrečný koncert žáků hudebního oboru ZUŠ

čtvrtek 28. 5. od 17.30 hod.

koncertní sál ZUŠ / **KONCERT ŽÁKŮ** ze třídy p. uč. Jany Lichnovské

pátek 29. 5. od 13.00 hodin / areál školy a mobilní pódium před Kinem
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ a ZUŠ OPEN 2026

BUDEME TAM:

úterý 5. 5. 2026 / Ústí nad Orlicí
KOCIANOVŮ ÚSTÍ

68. ročník mezinárodní hudební soutěže pro mládež do šestnácti let.

středa 6. 5. od 19 hodin

velký sál DK Frenštát p. R.
ABONENTNÍ KONCERT Wallingerovo kvarteto 40. Naši žáci vystoupí v rámci programu "Pomáháme talentům".

15. 5. / ZUŠ Jana Hanuš, Praha 6
ÚSTŘEDNÍ KOLO SOUTĚŽE

Komorní hra s převahou dechových nástrojů

sobota 16. 5. / volejbalové hřiště u Sokolovny, Frenštát p. R.

FRENOHRANÍ - zahrají orchestry a kapely p. uč. J. Pokorného a R. Huse

pátek 22. 5.

areál bývalého dolu Trojanovice
CÉRKA DESIGN FORUM

čtvrtek 28. 5. / velký sál DK
SETKÁNÍ JUBILANTŮ MĚSTA

pondělí 1. 6. / Valdštejská zahrada, senát ČR, Praha / **ZUŠ OPEN 2026**

Nová lávka na ulici Podkopčů

Ve Frenštátě pod Radhoštěm začala v polovině dubna montáž a usazení nové lávky přes řeku Lomnou na ulici Podkopčů. Práce potrvají do 31. května 2026. Stavební činnost si vyžádá dočasná omezení v dané lokalitě.



Město proto žádá občany, aby dbali zvýšené opatrnosti, respektovali probíhající práce a řídili se přechodným dopravním značením. Nová lávka by měla přispět ke zvýšení bezpečnosti i komfortu při přecházení toku Lomné.

-red-

Mladí rybáři uklízeli břehy řeky Lomné

Děti z rybářského kroužku Na háčku ve spolupráci s odborem životního prostředí a Technickými službami města provedli 14. dubna, před zahájením rybářské sezóny, brigádu na toku Lomné a Lubiny. Snahu 26 dětí přišli podpořit i sourozenci a rodiče.



Sraz účastníků byl u autokempu. Zde se děti i dospělí rozdělili do dvou skupin, vzali si pytle na odpad, rukavice a pustili se do práce. Jedna skupina uklízela břehy od prodejny KIK po soutok Lomné-Lubiny a druhá skupina šla až k Tichavskému mostu. Děti sbíraly odpad z obou břehů. V korytě

řeky se pohybovali vedoucí rybářského kroužku a dospělí, kteří odpad podávali dětem. Převažovaly plasty, papíry a obaly od potravin. Odpad byl pečlivě roztříděn a ponechán na dvou místech. O odvoz se postarali pracovníci Technických služeb města. „Jako každý rok i letos vytáhly děti z vody i trofejní

kusy jako byl výfuk z auta, kufr, grilovací rošt, kbelíky, taška s oblečením mobil, a nespočet dalších předmětů. Po práci došlo na opékání špekáčků ve frenštátském kempu. Mladí rybáři a rodiče jsou každoročně překvapeni, jaké množství odpadu nasbírají. Letos to bylo 26 pytlů odpadu. Za tuto snahu patří všem velký dík,“ uvedla Petra Harabišová z odboru životního prostředí MěÚ.

-red-



Rožnov zahájil první etapu stavby cyklostezky Pindula

V dubnu začala v Rožnově pod Radhoštěm výstavba první etapy cyklostezky Pindula. Nový úsek dlouhý 2,1 kilometru naváže na již vybudovanou část v Trojanovicích a přispěje k propojení Zlínského a Moravskoslezského kraje. Dokončení stavby se předpokládá v průběhu letních prázdnin. Projekt zahrnuje výstavbu stezky pro cyklisty i chodce a navazuje na cyklotrasy vedené podél silnice I/58 a po místní komunikaci v ulici Pod Pindulou. Trasa byla oproti původnímu návrhu částečně upravena kvůli majetkoprávním komplikacím. Na podrobnosti jsme se zeptali místostarostky Rožnova pod Radhoštěm Markéty Blinkové.



Co bylo hlavním impulzem pro zahájení výstavby cyklostezky Pindula?

Hlavním důvodem zahájení výstavby 1. etapy cyklostezky a cyklotrasy Pindula je vytvoření bezpečného a logického propojení mezi Moravskoslezským a Zlínským krajem, tím, že navážeme na již existující cyklostezku vybudovanou obcí Trojanovice. Cyklostezka tak doplní chybějící úsek na frekventované trase mezi Trojanovicemi a Rožnovem, kde se dnes cyklisté musí pohybovat po silnici, a zároveň umožní plynulý a bezpečný pohyb nejen cyklistům, ale i pěším.

Projekt musel projít úpravami kvůli majetkoprávním komplikacím. Jak náročné bylo najít finální řešení trasy?

Hledání finální trasy bylo poměrně náročné především kvůli majetkovým vztahům. Původně navržené a odsouhlasené vedení cyklostezky částečně zasahovalo na pozemky soukromých vlastníků, se kterými se však nakonec nepodařilo dosáhnout dohody. Z tohoto důvodu jsme byli nuceni navrženou trasu přeprojektovat a vést ji jinudy. Nové řešení je tak technicky náročnější, protože cyklostezka nyní prochází složitějším terénem ve svahu, což klade vyšší nároky na samotnou realizaci stavby. Část stezky je vedena ve svahu podél silnice a bude zajištěna železobetonovými konstrukcemi. Náklady na realizaci první etapy přesahují pět milionů korun.

Můžete přiblížit technicky náročnější části stavby?

Vedení trasy cyklostezky ve svahu podél silnice I/58 bude samozřejmě technicky i finančně náročnější. Nově je cyklostezka navržena pod hranou svahu, což klade vyšší nároky na její založení i dodržení potřebných tech-



nických parametrů. Složitější bude také samotná realizace – do obtížně přístupného terénu je nutné dostat stavební techniku. Práce si navíc vyžadají i částečná omezení provozu na silnici I/58. Tyto faktory se tak promítanou do vyšší finanční náročnosti této části projektu.

Jak bude řešena bezpečnost cyklistů a chodců na této trase, zejména v úsecích vedených po komunikaci?

Bezpečnost cyklistů i chodců je na trase řešena kombinací samostatné cyklostezky a navazující cyklotrasy po méně frekventované komunikaci. Nově vybudovaný úsek cyklostezky má délku přibližně 300 metrů a navazuje na stávající místní komunikaci v ulici Pod Pindulou, kde je provoz výrazně klidnější než na silnici I/58. V úsecích vedených po komunikaci bude trasa jasně vyznačena svislým

i vodorovným dopravním značením. Samotná nová cyklostezka je pak doplněna o bezpečnostní prvky, například zapuštěné LED orientační body („knoflíky“) v ose stezky, které zvyšují viditelnost a bezpečnost zejména za snížené viditelnosti nebo v nočních hodinách. Celkové bezpečnostní řešení tak navazuje na obdobná opatření, jaká použila obec Trojanovice na svém úseku, které kladou důraz na přehlednost a bezpečný pohyb všech uživatelů.

Plánuje město navazující etapy? Pokud ano, kam by měla cyklostezka dále pokračovat?

Rožnovská radnice již nyní řeší navazující etapu č. 2, která propojí první etapu s projektem Cyklostezka Pindula, ulice Pod Pindulou – Sladské vedoucí jako cyklotrasa až po most na ulici Frenštátská.

Děkuji za rozhovor,
Romana Stejskalová

Sportovní dopoledne plné radosti a pohybu v MŠ Markova

Děti z mateřské školy Markova si užily nezapomenutelný sportovní den v městské hale, kde na ně čekal pestrý program plný her, pohybu a radosti. S nápadem uspořádat Zábavné sportovky pro děti předškolního věku přišla Sportovní agentura Frenštát pod Radhoštěm.



Cílem této akce bylo ukázat dětem přirozenou a hravou cestu k pohybu.

Aktivita byla zaměřena na přirozené rozhýbání celého těla, rozvoj koordinace, obratnosti a rovnováhy. Děti si vyzkoušely řadu zábavných her s jednoduchými pravidly, které podporovaly nejen jejich fyzickou zdatnost, ale i spolupráci v kolektivu.

Velkým zážitkem bylo zdolávání originální překážkové dráhy, kde si každý mohl ověřit svou šikovnost a odvahu. Sportovní aktivity probíhaly pod vedením zkušeného instruktora. Sportovní den se tak stal skvělou ukázkou toho, jak lze děti přirozeně vést k aktivnímu životnímu stylu a vnímat sport jako zábavu.

Kateřina Balážová,
zástupkyně ředitele školy

První místo v republice pro Tomáše

Žáci druhého stupně ZŠ Tyršova 913 se zapojili do výtvarné soutěže Dream Car, kterou pořádá firma Toyota.



Úkolem bylo nakreslit či namalovat vybrané auto, které má nejen zajímavou vizáž, ale také určité poselství.

Sešla se nám řada pěkných prací, ale ta nejlepší může být pouze jedna! Skvělá práce Tomáše Blažka ze třídy 7.B získala první místo v republice v kategorii 12 až 15 let. Tom si 15.4. 2026 zajel pro svoji výhru do Prahy a když bude mít štěstí, může být jeho výkres oceněn i v mezinárodním kole, jelikož postupuje do celosvětového finále. Tome, držíme ti palce.

Renata Reková

Včelaři bilancovali a plánovali

Základní organizace Českého svazu včelařů ve Frenštátě p. R. uspořádala v hotelu U Kociána výroční členskou schůzi. Setkání nabídlo prostor pro zhodnocení uplynulého období, představení novinek v oblasti včelařství i stanovení hlavních plánů a aktivit organizace pro rok 2026.

Současná situace v oblasti včelařství je podle odborníků stále náročnější. Včelaři se potýkají nejen se zvýšeným výskytem nemoci včelstev, ale také s rostoucími náklady na jejich chov a údržbu. Tyto faktory se mohou promítat i do postupného zvyšování cen medu, který je přesto v rámci země Evropská unie dlouhodobě spíše podhodnocený. Další komplikací je rostoucí konkurence levných dovozových medů ze země mimo Evropskou unii. Tyto produkty se na trhu objevují za ceny, kterým tuzemští včelaři jen obtížně konkurují. Jiná je také kvalita, a to i s ohledem na rozdílné standardy v jednotlivých zemích, například v oblasti používání antibiotik nebo možného falšování medu. Pozitivní změnou jsou nová pravidla označování medu v rámci Evropské unie, která nově ukládají povinnost uvádět na obalech

všechny země původu. Spotřebitelé tak získají přesnější přehled o tom, odkud med pochází. Podle včelařů však i nadále platí, že nejvyšší kvalitu nabízí med zakoupený přímo od místních producentů.

Na schůzi zazněla také informace o založení kroužku mladých včelařů, který vznikl ve spolupráci s CVČ Astra. Kroužek má v současnosti osm členů ve věku od 7 do 13 let a svou činností přispívá k rozšiřování povědomí o včelařství mezi mládeží. Zároveň nabízí dětem smysluplné trávení volného času s důrazem na vztah k přírodě. V rámci plánu činnosti na letošní rok organizace počítá s pokračováním prezentací na akcích města a také s pořádáním neformálních setkání členů a příznivců, například u vaječiny nebo guláše.

Zdeněk Kuchař, předseda ZO ČSV

Velikonoce ve školní družině

Ve čtvrtek 26. března se ve školní družině ZŠ Tyršova 913 uskutečnil tradiční velikonoční projekt, který dětem každoročně přibližuje lidové zvyky a svátky jara. Jednotlivá oddělení se proměnili v tvořivé dílničky, kde si školáci mohli vyzkoušet různé rukodělné aktivity.



Pod vedením Evy Juračákové si děti zdobily vyfouknutá vajíčka voskovou technikou. Markéta Skotnicová jim

ukázala výrobu papírového zajíčka a barevné slepičky. Velký zájem vzbudilo také zdobení perníčků, které paní vychovatelky společně s dětmi připravily ve školní kuchyni. Kdo chtěl, mohl si vytvořit i originálního zajíčka z lizátka.

V dalších třídách vznikali jarní motýli a nechyběla ani ukázka tradičního pletení pomlázky. Té se ujali Martin Trubač, Petr David a rodič Roman Klesný, kteří měli po celou dobu plné ruce práce. Sladkou tečkou celého odpoledne byla příprava velikonočního zákusku pod vedením Markéty Dobečkové. Poděkování patří všem hostům z řad zaměstnanců školy i rodičů, kteří se na akci podíleli a věnovali dětem svůj čas i energii.

Zdenka Kučerová

Frenštátský Sedmihlásek

Valašský soubor Sedmikvítek uspořádal 21. března již 35. ročník soutěže ve zpěvu valašských písní. Spolupředatelem akce je 15 let také CVČ Astra a Valašský folklorní spolek, který soutěž dlouhodobě finančně podporuje. Spolek každoročně organizuje ve valašském regionu šest předregionálních kol, a to v místech, kde není vůle se na této tradiční akci podílet.



Letos na Sedmihlásku zpívalo 28 dětí z folklorních souborů Valásek z Kozlovic, Ondřejniček z Kunčic p. O., domácího souboru Sedmikvítek a škol z Koprivnice, Tiché, ZUŠ Odry a ZUŠ Nový Jičín. Z Valašského souboru Sedmikvítek to byli v I. kategorii Jiří Kocián, Elena Juračáková, Elena Babincová, Ema Petrová a Mikuláš Dorotík, z nichž první dva postoupili do regionálního kola a náhradníci je Elena Babincová. V

této kategorii zpívalo celkově 15 dětí. Ve druhé kategorii, děti ve věku 10-15 let zpívalo 12 dětí a ze Sedmikvítku postoupili: Amálie Babincová, Ema Janičková, Anežka Hlaváčová a náhradníci je Pavlína Čadová. Dále postoupili Štěpán Nezhoda ze souboru Valásek z Kozlovic a Sára Štýbrová z kunčického Ondřejničku. Hudebním doprovodem většiny dětí byla CM souboru Sedmikvítek.

Jana Šamánková

Bláznivý týden oživil dění ve škole

V předvelikonočním týdnu v ZŠ Tyršova 913 si členové žakovského parlamentu připravili pro své spolužáky netradiční akci s názvem Bláznivý týden.

Během tří dnů čekaly na žáky tematické výzvy, které oživily školní prostředí a podpořily kreativitu i humor. V pondělí dorazili žáci v co nejláznivějších a nejoriginálnějších outfitech, v úterý si lámali hlavu nad tím, jak přinést školní pomůcky bez klasické aktovky, a ve středu přišli do školy v pyžamu. Celá akce se setkala s pozitivním ohlasem.

Markéta Dobečková,
koordinátorka žakovského parlamentu



SPÍNACARE
MASÁŽE A NÁPRAVY S PRVKY
CHIROPRAXE

Obchodní Dům Kyčera 2.patro
 Horní 1823, Frenštát p. R.

„Úleva. Náprava. Relaxace“
 „Úleva začíná dotekem“

Nabídka

- Masáž s prvky chiropraxe
 - celého těla
 - nohy + chodidla
 - ruce + krk
 - krční páteř + šíje + záda
- Uvolňovací techniky - relaxační masáž

Objednávky

- spinacare@seznam.cz
- Tel.: 702 094 958

STYLTECH

žaluzie, rolety, sítě, markýzy, pergoly, hliníkové ploty
 STÍN NA MÍRU, KOMFORT BEZ KOMPROMISŮ!

vzorková prodejna Vsetín, Školní 1729

nabidky@styltech.cz
 +420 737 230 797

*akce platí pro města Valašské Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm a Frenštát pod Radhoštěm

www.styltech.cz Styltech - stínící technika styltech_stineni

NÁBYTEK
 PRO VÁŠ DOMOV

JÍŽ 30 LET
VÁM DODÁVÁME
KVALITNÍ ČESKÝ NÁBYTEK

Jitka Baláčová NÁBYTEK
 Dolní 482 | 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
 Tel./fax: 556 835 494 | GSM: 603 842 666
 E-mail: balac@cbox.cz | www.nabytek-frenstat.cz
 IČO: 13018230 | DIČ: CZ455529433

OTVÍRACÍ DOBA:
 Po-Pá: 8 - 12, 13 - 17
 So: 8.30 - 11.30

veselá věda.cz
 kroužky a tábory pro zvědavé děti

Kde: TJ Sokol Frenštát pod Radhoštěm
 Kdy: 13.-17.7.2026
 Cena: 3 490 Kč

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
 PRO PŘEDŠKOLÁKY A DĚTI PRVNÍHO STUPNĚ ZŠ

hravě vobodně s respektem samostatně bezpečně

Týden plný zábavných pokusů, her a poznávání ... uvnitř i venku

Pondělí až pátek od 8:00 do 16:00

V ceně pomůcky, celodenní výlet, každý den teplý oběd a pitný režim

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY NA WWW.VESELAVEDA.CZ/TABORY

Kontejnery na bioodpad jsou opět k dispozici

Město Frenštát pod Radhoštěm informuje občany, že na území města byly opět přistaveny kontejnery na bioodpad. První svoz již proběhl a nádoby jsou občanům k dispozici po celé vegetační období, přibližně do listopadu v závislosti na aktuálních klimatických podmínkách.



Oproti předchozím letům došlo ke změně typu nádob. Původní velkoobjemové kontejnery nahradily menší kontejnery o objemu 770 litrů, které zůstávají umístěny na stejných staništích. Novinkou je také častější svoz, který probíhá dvakrát týdně. Toto opatření má přispět k většímu pořádku a čistotě na sběrných místech a zároveň vychází vstříc potřebám oby-

vatel. Technické služby žádají občany, aby větve a další zahradní odpad neodkládali vedle kontejnerů, k cestám, na chodníky, na jiné veřejné plochy či místa, která k tomu nejsou určena. Takové jednání vede ke vzniku nevzhledných, a hlavně nelegálních skládek. Do kontejnerů na bioodpad patří: tráva, listí, rostlinné materiály (zbytky květín, rostlin, natě, plevel atd.), zbytky ovoce a zeleniny, zemina. Do kontejnerů není možné ukládat ani odkládat vedle – větve, ty je nutné dovézt do sběrného dvoru. Do bioodpadu nepatří plastové sáčky, obaly, ani pytle. Biologický odpad je možné také zdarma odložit ve sběrném dvoru v areálu Technických služeb na ulici Střelníční 841.

SBĚRNÝ DVŮR F. p. R.

Pondělí	6.00–17.00
Úterý	ZAVŘENO
Středa	6.00–17.00
Čtvrtek	6.00–17.00
Pátek	6.00–17.00
Sobota	8.00–12.00





HUGO KUBIZŇÁK

Dolní 369, 744 01 Frenštát p. R. (vedle AQUAPARKU)
 mobil: 603 430 461, e-mail: telcomp@post.cz
 Otevřeno: PO - PÁ 8:00 - 10:00 17:00 - 19:00

PRODEJ A INSTALACE TELEVIZORŮ

V ceně je zahrnut dovoz (do 15 km),
 instalace u zákazníka včetně naladění,
 předvedení a seznámení s obsluhou

PRODEJ A MONTÁŽE SATELITNÍ A ANTÉNNÍ TECHNIKY

Provádíme návrhy a realizace společných
 satelitních + pozemních DVB-T2 rozvodů i v činžovních domech

NABÍDKA SLUŽEB SKYLINK, TELLY, VODAFONE (UPC)

Online objednávky programů SKYLINK,
 smlouvy s TELLY a VODAFONE (UPC) na TV, internet a telefon

SERVIS TELEVIZORŮ

Opravy v krátkých termínech,
 možnost bezplatného zapůjčení TV po dobu opravy

REALITNÍ PORADENSTVÍ



**Horní č. p. 24
Frenštát pod Radhoštěm**

V REALITNÍ KANCELÁŘI VYŘÍDÍTE VŠE

- prodej i pronájem
- odhad pro notáře, SJM
- dálkový přístup KN
- kompletní služby



tel. 778 550 420
info@koutna-nemovitosti.cz



**19/20
06
2026**

**MAREK
ZTRACENÝ**

**ALAN WALKER · ROBIN SCHULZ
BEN CRISTOVAO · NO NAME
LUCIE · RENNE DANG · EGO**

a další

WWW.FMCITYFEST.CZ

Palivové DŘEVO

S námi se na zimu připravíte v klidu a včas!

SUCHÉ TVRDÉ DŘEVO SKLADEM

Zajišťujeme dopravu!

Při objednání 5 a více prms doprava do 20km zdarma!!!

Možný i osobní odběr.

Měkké dřevo smrk

50, 40, 33, 30cm: 1200,- Kč prms

Tvrdé dřevo buk

50, 40, 33, 30cm: 1400,- Kč prms

Rozměry připravíme dle Vašich požadavků.

25cm - příplatek 100,- Kč prms

Kontakt:

Tel.: +420 727 804 242

Palivové dřevo - Trojanovice

palivovedrevotrojanovice@gmail.com



Trísy na podpal

25l pytel: 130,- Kč
 50l pytel: 250,- Kč



Pytlované dřevo

25l tvrdé buk: 150,- Kč
 50l tvrdé buk: 260,- Kč



Odřezky z výroby

25l měkké smrk: 100,- Kč
 50l měkké smrk: 180,- Kč



Špalky na štípaní

bukové cca 80cm: 500,- Kč

**PALIVOVÉ DŘEVO
TROJANOVICE**

ROZŠIŘUJEME SLUŽBY

SIS DUO MODERNÍ LÉČBA BOLESTI

ÚČINNÁ TECHNOLOGIE PRO LÉČBU
AKUTNÍ I CHRONICKÉ BOLESTI POHYBOVÉHO APARÁTU

Moderní, šetrná a účinná terapie pomáhá při bolestech zad, páteře, kloubů, kolen, ramen i kyčlí.

Je vhodná po úrazech i operacích. Podporuje regeneraci a posílení svalů, vazů, šlach i fascií. Součástí je také elektrogymnastika pánevního dna.

SIS DUO ošetří více ploch během jedné návštěvy.

OBJEDNEJTE SI KONZULTACI JEŠTĚ DNES!
Náš zdravotnický personál vám ochotně poradí.

www.studioaura.cz



Rehabilitace | Fyzioterapie | Masáže | Lymfodrenáže | Estetické procedury | Solárium | Hubnutí
STUDIO AURA, Horní 210, Frenštát p.R. | +420 732 608 989 | recepce@studioaura.cz

KINO

☎ 770 398 383, 601 343 348
e-mail: kino@mufrenstat.cz
www.facebook.com/KinoFrenstat
www.kinofrenstat.cz
(možnost online rezervace)
Změna programu vyhrazena

V pátek 1. 5. v 15:00 hod.

SUPER MARIO GALAKTICKÝ FILM

Nejslavnější instalatér v naší galaxii opraví nejen kapající kohoutek, ale i svět, který se řítí do záhuby.

USA, Japonsko, dabing, animovaný, přístupný, 95 min., 150 Kč

V pátek 1. 5. v 17:30 hod.

MICHAEL

Díky producentovi filmu Bohemian Rhapsody získají diváci šanci prožít zrození legendy Michaela Jacksona.

USA, titulky, hudební, životopisný, 12+, 125 min., 160 Kč

V pátek 1. 5. ve 20:00 hod.

ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2

20 let po svém ikonickém ztvárnění postav Mirandy, Andy, Emily a Nigela se Meryl Streep, Anne Hathaway, Emily Blunt a Stanley Tucci vrací do módních ulic New Yorku.

USA, titulky, komedie, přístupný, 120 min., 160 Kč

V sobotu 2. 5. v 15:00 hod.

RALLY: OD PAŘÍŽE K PYRAMIDÁM

Tři nečekaní přátelé se pokoušejí vyhrát legendární rally z Paříže k pyramidám.

Norsko, dabing, animovaný, přístupný, 82 min., 150 Kč

V sobotu 2. 5. v 17:30 hod.

ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2

USA, dabing, komedie, přístupný, 120 min., 160 Kč

V sobotu 2. 5. ve 20:00 hod.

ŘÍKAJÍ MI LARS

Martin Hofmann jako drsný soukromý detektiv Lars vezme od svého nejlepšího kamaráda jednoduchý ale výnosný kšeft, který se zákonitě podělá.

Česko, kriminální, thriller, 15+, 114 min., 150 Kč



V úterý 5. 5. v 17:30 hod.

ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2

DÁMSKÁ JÍZDA

Projekce filmu spojená s doprovodným programem pro dámy.

USA, dabing, komedie, přístupný, 120 min., 190 Kč

Ve čtvrtek 7. 5. v 17:30 hod.

TANEC S MEDVĚDEM

Intimní drama citlivě zachycuje okamžik, kdy se radost z očekávaného dítěte střetává se strachem, nejistotou a tlakem okolí.

Česko, drama, 12+, 110 min., 150 Kč

Ve čtvrtek 7. 5. ve 20:00 hod.

MORTAL KOMBAT II

Pokračování akční fantasy ságy je založené na legendární videoherní sérii.

USA, titulky, akční sci-fi, 15+, 116 min., 150 Kč

V pátek 8. 5. v 15:00 hod.

KINO SENIOR – Nečekané léto

Letní komedie o tom, že někdy je nejlepší přestat plánovat.

Česko, komedie, přístupný, 91 min., 80 Kč

V pátek 8. 5. v 18:00 hod.

NĚKDO TO RÁD V PLZNI

Kolik bláznivých příběhů se může odehrát během jednoho krásného léta v jednom neobyčejném městě?

Česko, komedie, 12+, 100 min., 160 Kč

V pátek 8. 5. ve 20:30 hod.

NAJDOU SI TĚ

Mladá žena se ocitá uvězněná přes noc v The Virgil – záhadném a zvráceném doupěti démonického kultu, který je jednou velkou smrtící pastí.

USA, titulky, horor, 15+, 94 min., 150 Kč

V sobotu 9. 5. v 15:00 hod.

BĚE TEAM NA STOPĚ

V této vtipné, novátorské detektivce je George (Hugh Jackman) pastýř, který každou noc čte svým milovaným ovčím detektivní romány v domněni, že jim stejně nemohou rozumět.

USA, dabing, rodinná komedie, přístupný, 110 min., 150 Kč



V sobotu 9. 5. v 18:00 hod.

DRAMA

Vztah dvou snoubenců projde týden před svatbou nečekanou zkouškou. Hrají Robert Pattinson a Zendaya.

USA, titulky, romantický, 15+, 12+, 106 min., 150 Kč

V sobotu 9. 5. ve 20:30 hod.

LEE CRONIN: MUMIE

Odvážné pojetí klasického příběhu o Mumii. Děsivé prokletí mladé dívky, které její rodinu přivádí k snaze zjistit, co se jí stalo.

USA, titulky, horor, 15+, 134 min., 150 Kč

V neděli 10. 5. v 10:00 hod.

SUPER MARIO GALAKTICKÝ FILM

USA, Japonsko, dabing, animovaný, přístupný, 95 min., 150 Kč

V neděli 10. 5. v 16:00 hod.

LEGENDY ALYSIE

Parta komiksových superhrdinů ožívá na filmovém plátně a vyrazí vstříc dobrodružství.

FRA, dabing, animovaný, přístupný, 93 min., 150 Kč

V neděli 10. 5. v 17:30 hod.

PULP FICTION:

HISTORKY Z PODSVĚTÍ

Nejkultovníjší z kultovních filmů 90. let je autorskou Biblii Quentina Tarantina, který v tomto opusu definoval základní prvky své režisérské poetiky a vytvořil dílo rozněcující náročné kritiky na festivalu v Cannes, levicové a pravicové intelektuály i zedníky.

USA, titulky, kriminální, drama, 12+, 154 min., 140 Kč

V sobotu 16. 5. v 15:00 hod.

Lojza a Pepa: Živné dobrodružství kamarádů včelky Máji

Zatímco ostatní hmyz hledá řešení, dva popletení kamarádi Lojza a Pepa se rozhodnou pomoci si po svém.

NĚM, dabing, animovaný, přístupný, 75 min., 150 Kč

V sobotu 16. 5. v 17:30 hod.

MICHAEL

USA, titulky, hudební, životopisný, 12+, 125 min., 160 Kč

V sobotu 16. 5. ve 20:00 hod.

ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2

USA, dabing, komedie, přístupný, 120 min., 160 Kč

V neděli 17. 5. v 10:00 hod.

CONNI: TAJEMSTVÍ JERÁBA

Animovaná postavička Conni učí děti přátelství a zodpovědnosti.

NĚM, dabing, animovaný, přístupný, 79 min., 150 Kč

V neděli 17. 5. v 16:00 hod.

BĚE TEAM NA STOPĚ

USA, dabing, rodinná komedie, přístupný, 110 min., 150 Kč

V neděli 17. 5. v 18:30 hod.

SLEPICE

Opeřená hrdinka se vydá do světa hledat svobodu, lásku i nový domov. Originální černohumorné drama o svobodě a mateřství, oceněné na festivalu v Torontu.

Maďarsko, titulky, drama, 12+, 96 min., 140 Kč

Ve středu 20. 5. v 18:00 hod.

MANDALORIAN A GROGU

PŘEDPREMIÉRA

Zlé Impérium padlo a jeho válečníci zůstávají roztroušeni po celé galaxii.

USA, dabing, sci-fi, přístupný, 132 min., 160 Kč

Ve čtvrtek 21. 5. v 18:00 hod.

IRON MAIDEN: BURNING AMBITION

Heavy metal = Iron Maiden. Legendární kapela, která na scéně působí už padesát let a stále patří k nejvlivnějším hudebním tělesům, zve své fanoušky na filmový výlet.

USA, titulky, dokument, 12+, 105 min., 160 Kč

V pátek 22. 5. v 15:00 hod.

KINO SENIOR – Když se zhasne

Vojta Kotek jako šéfkuchař a Petra Hřebíčková, která otevírá vlastní restauraci.

Česko, komedie, 12+, 96 min., 80 Kč

V pátek 22. 5. v 18:00 hod.

MICHAEL

USA, titulky, hudební, životopisný, 12+, 125 min., 160 Kč

V pátek 22. 5. ve 20:30 hod.

LEE CRONIN: MUMIE

USA, titulky, horor, 15+, 134 min., 150 Kč

V sobotu 23. 5. v 15:00 hod.

SUPER MARIO GALAKTICKÝ FILM

USA, Japonsko, dabing, animovaný, přístupný, 95 min., 150 Kč

V sobotu 23. 5. v 18:00 hod.

OVCE ŽEROU PRVNÍ

Satirická komedie, která se trefuje do fenoménu seberozvoje a kultu motivačních řečníků. O Dušanovi, muži, který se v honbě za „lepší já“ rozhodne následovat mantry úspěchu a stát se lvem mezi ovciemi...

Česko, komedie, 12+, 85 min., 150 Kč

V sobotu 23. 5. ve 20:00 hod.

MANDALORIAN A GROGU

USA, titulky, sci-fi, přístupný, 132 min., 160 Kč

V neděli 24. 5. v 10:00 hod.

Lojza a Pepa: Živné dobrodružství kamarádů včelky Máji

NĚM, dabing, animovaný, přístupný, 75 min., 150 Kč

V neděli 24. 5. v 17:30 hod.

MANDALORIAN A GROGU

USA, dabing, sci-fi, přístupný, 132 min., 160 Kč

V neděli 24. 5. v 19:00 hod.

NEVDĚČNÉ BYTOSTI

Nový film režiséra Olma Omerzua je o lidech, kteří selhávají, ale také o lásce, která je k selhání vede. Jak daleko jsou rodiče ochotni jít, aby zachránili své dítě?

Česko / PL, titulky, drama, 15+, 110 min., 140 Kč

Ve čtvrtek 28. 5. v 17:30 hod.

EOS: Turner & Constable

Dokument propletené životy i odkaz Turnera a Constablea v souvislosti s průlomovou výstavou v galerii Tate.

VB, titulky, dokument, 12+, 93 min., 170 Kč

Ve čtvrtek 28. 5. v 19:30 hod.

PĚT ŠVESTEK

Režisér Jan Svěrák dokončuje svůj nový film. V komedii Pět švestek představí partu přátel, která se rozhodne vzít život do vlastních rukou a vyplout na moře.

Česko, komedie, přístupný, 100 min., 150 Kč

V pátek 29. 5. v 15:00 hod.

KINO SENIOR – Šviháci

Tři kamarádi a muzikanti si užívají pánskou jízdu v lázních – dokud nevyjde najevo, že jeden z nich má sedmiletého syna. Rázem se z nich stávají improvizovaní tátové a lázeňská idylka se mění v bláznivou komedii.

Česko, komedie, 12+, 100 min., 80 Kč

V pátek 29. 5. v 18:00 hod.

OVCE ŽEROU PRVNÍ

Česko, komedie, 12+, 85 min., 150 Kč

V pátek 29. 5. ve 20:00 hod.

MANDALORIAN A GROGU

USA, titulky, sci-fi, přístupný, 132 min., 160 Kč

V sobotu 30. 5. v 15:00 hod.

MRZUTÁ RYBKA

Pan Rybka a neposedný mořský drak Pip se vydávají na výpravu.

USA, dabing, animovaný, přístupný, 92 min., 150 Kč

V sobotu 30. 5. v 18:00 hod.

PĚT ŠVESTEK

Česko, komedie, přístupný, 100 min., 150 Kč

V sobotu 30. 5. ve 20:30 hod.

MORTAL KOMBAT II

USA, titulky, akční sci-fi, 15+, 116 min., 150 Kč

V neděli 31. 5. v 10:00 hod.

RALLY: OD PAŘÍŽE K PYRAMIDÁM

Norsko, dabing, animovaný, přístupný, 82 min., 150 Kč

V neděli 31. 5. v 16:00 hod.

ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2

USA, titulky, komedie, přístupný, 120 min., 160 Kč

V neděli 31. 5. v 18:30 hod.

DVA PROKURÁTOŘI

Rok 1937: mladý žalobce Korněv se během stalinistických čistek vydává do Moskvy, kde odhaluje krutou realitu totalitního režimu. Drsné historické drama patřilo k nejlépe hodnoceným filmům festivalu v Cannes 2025.

FRA, titulky, drama, 12+, 117 min., 140 Kč



DŮM KULTURY

☎ 556 835 397

Květen 2026www.kulturaafrenstat.cz**2. 5. 2026 / od 9:30 do 17:00 hod.****Velký sál DK****FREN DANCE**

Třináctý ročník taneční soutěže. Pořádá ASTRA, centrum volného času, Frenštát p. R.

Vstupné: děti 50 Kč, dospělí 100 Kč

**6. 5. 2026 / od 19:00 hod. / Velký sál DK**
WALLINGEROVO KVARTETO 40

Jubilejní koncert ke 40 letům existence uznávaného smyčcového kvarteta. Repertoár koncertu protne českou i světovou klasiku, s hlubokou interpretací a precizním souzněním, jaké přináší čtyři desetiletí společné hudební cesty.

Vstupné: 490 Kč mimo předplatné

Předprodej: on-line na www.kulturaafrenstat.cz nebo v TIC Frenštát p. R.**od 14. 5. 2026 do 20. 6. 2026 /****Výstavní síň Albína Poláška, Frenštát p. R.****Výstava žáků výtvarného oboru ZUŠ**

Výstava Výtvarného oboru Základní umělecké školy Frenštát p. R. letos prezentuje práce svých žáků napříč ročníky, největší prostor je však vyhrazen absolventům, kterých je letos celkem pět. Vystavené práce vznikaly během letošního a loňského roku, nabídneme vám ke zhlédnutí výběr těch nejzajímavějších, od malby, přes grafiku klasičtější i počítačovou, až například po keramickou tvorbu. Slavnostní vernisáž se uskuteční ve středu 13. května 2026 v 17 hodin.

Otevřeno: út – so – od 9 do 17 hod. /
ne, po – zavřeno

Vstupné: 20 Kč / děti, důchodci 10 Kč

**16. 5. 2026 / od 10:00 hod. / Náměstí Míru**
MÁJOVÝ KONCERT

O hudební program se postará Městský dechový orchestr Kopřivnice, který nabídne posluchačům výběr oblíbených skladeb dechové hudby. Organizátoři srdečně zvou všechny milovníky hudby i širokou veřejnost k příjemnému dopoledni s živou hudbou v centru města.

Vstupné: zdarma

**16. 5. 2026 / od 14:00 hod. /**
Volejbalové hřiště vedle Sokolovny
FRENOHRANÍ

Pořadatelé srdečně zvou na již 5. ročník tradičního multižánrového festivalu regionálních kapel Frenohraní. Návštěvníci se mohou těšit například na kapelu New Heaven se zpěvákem Vládou Lyskem (ex Argema), post-hardcoroví Heartache Avenue, Tadeáše Hozu s kapelou, J.S.B., žáky ZUŠ Frenštát a další. Přijďte si užít sobotní odpoledne plné muziky, která bude hrát až do půlnoci.

Vstupné: dobrovolné

**23. 5. 2026 / od 11:30 do 13:30 hod. / Náměstí Míru**
SETKÁNÍ VETERÁNŮ NA NÁMĚSTÍ

V rámci akce Veteran Rallye Ostrava, jejíž součástí je 26. ročník Memoriálu Františka Procházky a 12. setkání přátel italských vozidel, zavítají historická vozidla také na frenštátské náměstí. Historická vozidla budou vystavena v čase 11.30–13.30 hodin a nabídnou jedinečnou podívanou přímo v centru města. Budete mít jedinečnou příležitost si prohlédnout krásné automobily a motocykly vyrobené do roku 1989 zblízka a setkat se s jejich majiteli.

Vstupné: zdarma

**24. 5. 2026 / od 15:00 hod. / Dům kultury**
SOUSEDSKÝ PIKNIK

Návštěvníci se mohou těšit na příjemné odpoledne plné skvělého jídla, přátelské atmosféry a setkávání. Součástí programu bude například sushi workshop, který povede Jakub Lašek, majitel ostravské japonské restaurace Tsuru. Pro děti bude připraveno divadelní představení a další.

Registrace pro zájemce, kteří se budou chtít zapojit a prodávat své výrobky, zasílejte na e-mail: ondrej.bacak@mufrenstat.cz.

Vstupné: zdarma

27. 5. 2026 / od 8:00 do 16:00 hod. /
Náměstí Míru
FARMÁŘSKÝ TRH

Nabídka čerstvých potravin a produktů českých a regionálních výrobců, ochutnávka zabijačkových specialit řeznických mistrů, prezentace lidové tvorivosti.

30. 5. 2026 / od 9:30 hod. / Náměstí Míru
KÁCENÍ MÁJE

Tradiční akce pokácení máje na frenštátském náměstí. Se svým programem vystoupí Valašský soubor písní a tanců Radhošť z Trojanovic.

**31. 5. 2026 / od 13:00 do 18:00 hod. /**
Aquapark a přilehlý park
DEN DĚTÍ

Přijďte oslavit Den dětí do parku na ulici Dolní a areálu aquaparku, které se promění v dinosauří zónu plnou zábavy, objevů a dobrodružství. Těšit se můžete na expozici Putování s dinosaury s nafukovacími modely dinosaurů, interaktivní kvízové tabule, paleontologický workshop, skákací hrady, vodní atrakce, jízdy na čtyřkolkách, soutěže s organizací Astra CVC a mnoho dalšího.

Vstupné: zdarma



Garrendo slaví 33 let

Za sebou má další úspěšnou sezonu

Smišený pěvecký sbor Garrendo letos slaví 33 let své činnosti. Do nového roku vstupuje po mimořádně aktivním období, které bylo naplněno koncerty, přípravami i významnými vystoupeními doma i za hranicemi regionu. Sbor působí při Gymnáziu a Střední průmyslové škole elektrotechniky a informatiky ve Frenštátě pod Radhoštěm a dlouhodobě patří k výrazným reprezentantům města v oblasti sborového zpěvu.



V rámci oslav 17. listopadu zazpívali členové Smišeného pěveckého sboru Garrendo na schodech Rudolfiny Mirovou mši skladatele Karla Jenkinse, čímž si připomněli Den studentstva i hodnoty svobody a solidarity

Pravidelně se účastní soutěží a festivalů po celé České republice, odkud si přiváží ocenění ve zlatém i stříbrném pásmu i zvláštní ceny poroty. V loňském roce si sbor v celostátním kole soutěže Gymnasia Cantant vyzpíval zlaté pásmo.

Na začátku února absolvovali členové Garrenda intenzivní víkendové

soustředění, během něhož pilně nacvičovali soutěžní repertoár právě pro letošní ročník Gymnasia Cantant. Zkoušky probíhaly pod vedením sbormistrů Vojtěcha Kawana a Ivary Klvaňové, a kromě hudební práce nechybělo ani upevňování kolektivu a společné sdílení radosti ze zpěvu. Garrendo je však aktivní i v kulturním

životě města. V adventním čase svým vystoupením slavnostně doprovodilo rozsvícení vánočního stromu na frenštátském náměstí, kde sváteční atmosféru podtrhly koledy i moderní vánoční písně v podání mladých zpěváků. V březnu svým vystoupením sbor slavnostně otevřel nový pavilon Domova důchodců Hortenzie ve

Frenštátě pod Radhoštěm. Zpěvem tak symbolicky podpořil vznik nového prostoru, který bude sloužit seniorům z regionu. Sboristé se rovněž zapojili do projektu organizace Festa academica. Vystoupili v pražské Betlémské kapli a v rámci oslav 17. listopadu zazpívali na schodech Rudolfiny Mirovou mši skladatele Karla Jenkinse, čímž si připomněli Den studentstva i hodnoty svobody a solidarity.

V květnu tohoto školního roku čeká Garrendo zahraniční zkušenost v rámci programu Erasmus+, během níž vystoupí společně s italskými studenty na několika koncertech. Sbor tak bude reprezentovat nejen svou školu, ale i město Frenštát pod Radhoštěm na mezinárodní úrovni.

Za více než tři desetiletí své existence prošly sborem desítky zpěváků a zpěvaček. V září 2026 oslaví Garrendo 33 let od svého založení. V novojičínském regionu má pevné místo na kulturní scéně a nadále potvrzuje, že mladá energie, poctivá práce a nadšení pro hudbu přináší mimořádné výsledky.

Vojtěch Kawan

Hotelová škola hostila Koktejlovou soutěž

Frenštát pod Radhoštěm se v úterý 20. března 2026 stal centrem mladé barmanské elity. Konal se zde totiž 1. ročník Koktejlové soutěže pro mladé nadějně barmany, který v sobě spojil profesionální know-how a nadšení nastupující generace gastronomů. Za vznikem této ambiciózní akce stojí duo z uskupení Barmani Zlín, Kuba Orel a Adam Navrátil, kteří spojili síly s hostitelskou Hotelovou školou Frenštát pod Radhoštěm.

Soutěže se zúčastnilo celkem 12 středních gastronomických škol z různých koutů České republiky. Konkurence byla vysoká a zadání rozhodně

nepatřilo k těm nejjednodušším. Mladí barmani měli za úkol vytvořit vlastní „twist“ (autorskou variaci) na klasický koktejl High Society. „Byli jsme ohromeni tím, jak se studenti k zadání postavili. Nešlo jen o to namíchat drink, ale prodat příběh a ukázat řemeslo v té nejlepší formě,“ shodli se hodnotitelé Lukáš Karlík, kavárník a absolvent školy společně s Františkem Nowkem, Operations Managerem Clarion Congress Hotelu Ostrava. První ročník ukázal, že české barmanství má velmi silné základy a že spolupráce mezi profesionály z praxe a odbornými školami je cestou k úspěchu. Vítězové si odnesli nejen hodnotné ceny od partnerů, ale především neocenitelné zkušenosti a motivaci do další kariéry.

Jitka Táborská



Kácení máje na náměstí

V sobotu 30. května 2026 od 9.30 hodin se na frenštátském náměstí uskuteční tradiční kácení máje, které symbolicky uzavírá období jarních lidových zvyků.

Oblíbená akce každoročně přitahuje místní obyvatele i návštěvníky, kteří si nenechají ujít jedinečnou atmosféru spojenou s folklorem. Za zvuku cimbálové muziky městskou májku pokácí Valašský soubor písní a tanců Radhošť z Trojanovic, který se také představí s hodinovým programem. Přijďte strávit příjemné dopoledne na tuto tradiční akci.

Lenka Křesálková, odbor vnějších vztahů



Frenštátský zpravodaj periodický tisk územního samosprávného celku – MK ČR E 15231 • Měsíčník (11 čísel ročně, z toho 1 letní dvojčíslo) • Vydává: město Frenštát p. R., nám. Míru 1, 744 01 Frenštát p. R., IČO: 297852 • Vedoucí redakce, příjem inzerce: Romana Stejskalová, tel. +420 778 112 628, frenstat.noviny@mufrenstat.cz • Adresa redakce: Dům kultury, Dr. Parmy 254, 744 01 Frenštát p. R. • Sazba, tisk: Grafia Nova, s. r. o. • Korektury: Patricie Pustějovská • Redakční rada: Romana Stejskalová, Iva Vašendová, Patricie Pustějovská, Robin Gebauer, Alena Uličníková • Uveřejněné materiály nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Toto číslo vyšlo v květnu 2026 v nákladu 5 500 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Zpravodajské materiály jsou vítány v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátiť, stylisticky upravit či nezveřejnit. • Vychází 1. pracovní den v měsíci, uzávěrka je 15. den předcházejícího měsíce.